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04advertorial
VIORICA DĂNCILĂ!
Duminică, România 
votează cu inima!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Majorarea cu zece la sută a bur-
selor acordate elevilor gălăţeni a 
fost una dintre cele mai importan-
te decizii votate ieri de consilierii 
locali, reuniţi în şedinţă ordinară. 
Aprobarea cuantumului şi a nu-
mărului de burse care se acordă 

elevilor din învăţământul preuni-
versitar de stat din municipiul Ga-
laţi pentru anul şcolar 2019-2020 
a stârnit discuţii în şedinţa de 
ieri a Consiliului Local. Proiectul 
prevedea acelaşi cuantum al bur-
selor ca în anul şcolar precedent. 
Liberalul Onuţ Atanasiu a propus 
majorarea burselor cu zece la sută. 
Consilierii locali PSD Viorel Boga-

tu şi Silviana Ciupercă au susţinut 
necesitatea diferenţierii burselor 
între elevii cu medii de peste 9,80 
şi cei cu medii de peste 8,50, dar şi 
între elevii de la liceele teoretice şi 
cele tehnologice. Subiectul a fost 
amânat pentru anul viitor, când o 
comisie formată din profesorii din 
Consiliul Local va analiza criteri-
ile de acordare a burselor şcolare. 

Aleşii au acceptat în final majora-
rea cu zece la sută a celor 7.969 de 
burse ce vor fi acordate în acest an 
şcolar. > pag. 03

04eveniment
Câţi tei au fost plantaţi 
în Piaţeta 
„Florilor de Tei“

ÎN URMA TRAGEDIEI DE LA TIMIŞOARA  > EVENIMENT/05

06social
Lucrări de extindere 
la Urgenţele 
Spitalului Judeţean 

VINERI  . 22 NOIEMBRIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

VVerificări la firmele 
de dezinsecţie şi

i

Comandat de Partidul Social Democrat – P.S.D., executat de Trustul de Presă 
„Dunărea de Jos“, CUI mandatar fi nanciar coordonator 31190008, tiraj 4075.

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9173 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI

Toate fi rmele 

şi persoanele 

autorizate care 

prestează servicii 

de deratizare, 

dezinfecţie şi 

dezinsecţie în 

judeţul Galaţi 

vor fi  controlate, 

începând de 

astăzi, în urma 

unui ordin emis 

de Ministerul 

Sănătăţii.  8 

Remus Basalic, 

Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
„Sic transit gloria mundi“...

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

D
a, „aşa trece gloria 
lumii“, aşa a trecut şi 
gloria platformei de 
foraj marin „Gloria“, 

construită la Galaţi acum 43 de 
ani, scoasă „la pensie“ de OMV 
Petrom, pentru a fi vândută altei 
firme, spre dezmembrare şi vânzare 
ca fier vechi.

Şantierul Naval, unde s-au 
asamblat în război şi două 
minisubmarine militare, 
care a construit vasele 
fl otei noastre, dar şi pentru 
întreaga lume, îşi poate lua 
adio de la prima platformă 
de foraj marin din România, 

ţară cu o independenţă 
energetică aproape totală şi 
datorită platformelor noastre, 
împrăştiate prin lume. „Gloria“ 
noastră a forat 17 sonde în 
Marea Neagră, are o suprafaţă 
de 2.500 metri pătraţi şi o turlă 
înaltă de 70 de metri, mai mult 
de două treimi din înălţimea 
Turnului TV.

Oraşul nu s-a gândit să 
cumpere câteva secţiuni, ca 
atracţie muzeală, ce ar putea 
deveni atractivă.

Din minisubmarinul 
„Rechinul“ s-a păstrat unul 
dintre motoarele auxiliare, 
conservat la Facultatea de 
Inginerie Navală: bun pentru 
practica studenţilor, însă 
nevizitabil. N-a rămas nimic din 

Victor
 

Cilinca
nava „Transilvania“, răsturnată 
la mal, şi oricum nu avem un 
muzeu al Marinei în Galaţi. 
De altfel, niciun furnizor de 
piese şi echipamente înglobate 
în „Gloria“ nu pare să fi  fost 
interesat să cumpere vreun 
şurub provenit din Bucureşti, 
Reşiţa, Arad, Timişoara, Oradea, 
Cluj-Napoca, Ploieşti, Câmpina, 
Bârlad, Roman sau Galaţi…

Răs/cumpărarea măcar a 
unei părţi din platformă ar 
fi  fost nu numai o piesă de 
muzeu, ci chiar o structură 
care să poată fi  amenajată ca 
muzeu. Puntea ar putea fi , de 
pildă, oferită spectacolelor în 

maxime

“
Curajul                         

înseamnă să ştii        

de ce anume                 

să nu îţi fi e frică

PLATON

sinaxar
22.11.2019

Sf. Apostoli: Filimon, Arhip, u

Onisim şi Apfi a; 

Sf. Muceniţă Cecilia

înapoi
Rebranduire. Nu și recalifi care?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Tăriceanu a înregistrat un u

clip video prin care îi transmite 
simpatizantului ALDE să decidă 
singur pe cine votează. Se aude 
că i-a vorbit cu dumneavoastră.

Îmi plac foarte mult u

glumele cu și despre Tări. E 
un soi de Cumpănașu cu mai 
multă experiență sau, dacă 
dorește cineva din public, un 
Ninel Peia cu mai mult umor. 
Involuntar.

Auzi la el, e sub linia de u

plutire, însă transmite mesaje 
de mobilizare la vot. Ar fi  
trebuit să candideze, scrutinul 
de anul acesta e mai trist fără 
fi gura lui Călin pe afi șe.

Pe șeful Termoenergetica u

îl cheamă Burghiu. Hă, și 
se întreabă unii - mai ales 

bucureștenii, doar nu și cei 
din Vaslui - cum de-s găurite 
conductele în București?

Veorica nu putea încheia u

campania în liniște. Au 
descoperit jurnaliștii că 
distinsa neconfl ictuală s-a 
semnat „bucătar-șef“ în 
scrisoarea prin care susținea 
OUG 13 în Parlamentul 
European. Mai exact, „Chef of 
the Romanian S&D Delegation“, 
care înseamnă bucătăreasa 
partidului dărâmat de la 
guvernare. Bine, dar doamna 
era bine cu matematica, nu cu 
engleza.

Ministrul de Interne u

Marcel Vela intenționează 
să schimbe numele Poliției 
Române: „Vreau rebranduire“. 
Și la slogan s-ar putea umbla, 
domnule ministru, că e haioasă 
rău de tot aia cu siguranță și 

încredere. Te bușește sângele 
pe nas, ar adăuga nefericiții de 
la Vâlcea, umiliți de interlopi. 
Rebranding? Nu-i destul, s-ar 
impune și o recalifi care.

Un taximetrist din Rusia a u

fost bătut de o femeie din cauza 
tarifului prea mare. Individa 
i-a furat și mașina. Eh, nu-i 
văd bine pe compatrioții care 
se uită lung la clientul care 
i-ar solicita pentru două stații 
de autobuz. Rusoaica poate fi  
oriunde.

 Federația Română de Fotbal u

a anunțat salariul uriaș pe care 
este gata să i-l ofere viitorului 
selecționer. Ar fi  vorba de un 
mizilic de 500.000 de euro 
pe an... Ce ghinion pe capul 
celui care va ocupa locul lăsat 
liber de Contra: nu poate să 
antreneze gratis în țara lui, băi 
nene! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare dimineaţă, exact la 
ora când clopotele şi toaca 
(se) bat pentru chemare 

la utrenie, cetăţeanul Vasile 
Vindereu trece-nspre nord-vestul 
cartierului Ţiglina a IV-a, unde 
se întinde Dormitorul „Sfântul 
Lazăr“! Trece cu mers târâş-
grăpiş, cu paşi mici şi egali, 
cu destulă prudenţă, dar şi 
siguranţă în sistemul său osos 
şi muscular, în pofi da vârstei 
sale de octogenar lămurit! Şi 
nu merge cu fruntea-n pământ! 
Şi nu scuipă pe caldarâm! Şi 
nu ronţăie achene prăjite! Şi 
nu mormăie a lehamite! Şi nu 
manevrează aparatul de telefonie 

mobilă! Şi deloc nu seamănă cu 
domnii/ tovarăşii săi de generaţie! 
Şi tot deloc nu seamănă nici cu 
mai tinerii săi contemporani!... 
Şi, desigur, mă impresionează, 
mă determină să-l urmăresc, să 
văd unde se duce, de ce se duce, 
de ce-i atât de tăcut, de tainic şi 
de punctual! Îl urmăresc fără 
să mă vadă că-l urmăresc, deşi 
cred că ştie că-l urmăresc!... 
Ieri, întorcându-mă de la ziar, 
l-am zărit din troleibuzul 104, 
în dreptul penultimei staţii 
aferente cartierului Ţiglina a 
III-a! Mă grăbesc să cobor şi să-i 
aţin calea! Dăm nas în nas, ne 
dăm salutul de rigoare! Şi-mi 
surâde foarte serios, aşa, drept 
semn că nu i-i străină prezenţa 
mea pe urmele sale! Dar nu mi 

se arată supărat nici o clipă! 
Spre plăcuta mea surprindere, 
mă invită să-l însoţesc mintenaş 
„la locul faptei”, că are să-
mi mărturisească „ceva”, să 
facă „lumină” totală într-
un clarobscur care-l macină 
de foarte multă vreme şi pe 
care nu-l mai poate suporta 
nici o secundă! Bineînţeles, îi 
mulţumesc pentru că m-a pus 
în situaţia de a nu mai forţa 
porţi, uşi şi geamuri deschise... 
şi-l urmez spre Cimitirul pe care 
morţii şi viii l-au botezat „Coca-
Cola”, în amintirea fabricii care 
făcea şi desfăcea în apropiere o 
băutură răcoritoare „botezată”, 
adică un fel de agheasmă cu 
zahăr ars şi cu efecte secundare 
în malaxorul principal al omului 

automat din zilele cestea de fi or 
şi râs, de veselie pe fond nervos... 
şi de „alienare a omului de către 
om”, cum excelent zicea şi de/
scria poetul Simon Ajarescu, fi e-i 
ţărâna nestemată şi uşoară în 
taman Ţintirimul înspre care mă 
îndrept în compania agreabilă 
a pietonului Vasile Vindereu!... 
Mergem într-o cvasi/tăcere 
interesantă şi promiţătoare, 
cred! Cred că şi enigmaticul/
sentenţiosul meu tovarăş crede 
tot la fel!... Sigur că da! Iată, 
dăm colţul din stânga bisericii 
„Brâncoveni”! Lăsăm un mort 
să ne taie calea şi ne crucim 
corespunzător, chiar dacă 
nu facem parte din cortegiul 
lămuritului elegant în sicriu!... 
(Stai să te cruceşti!)  .

tragedia
Mic...tratat de Iertare (I)

divina

aer liber. Fiind concepută ca 
autoridicătoare pe picioarele 
sale, platforma se putea 
mulţumi şi cu adâncimea de 
numai  5-10 metri a Dunării la 
Galaţi.

Dacă ne-am fi  „lăcomit“ 
la cât mai mult din bătrâna 
noastră mândrie de altădată, 
cele 7.000 de tone de fi er vechi, 
totalul cântărit de „Gloria“, ar 
fi  costat probabil Galaţiul vreo 
şapte milioane de lei. Măcar o 
parte din ea ar putea fi  ajustată 
şi reparată ca să devină muzeu 
al Marinei. Mai cunoaşteţi 
multe mari porturi care să nu 
aibă aşa ceva?  .

nec plus ultra
Lecţie 

deschisă

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

cele mai triste despărţiri sunt în gară,

când chiuie locomotiva mult şi bine

şi te anunţă că pleacă maria,

că e greu, foarte greu să te desparţi chiar de tine !!!

ce bestie şi locomotiva asta -

fl uieră, de parcă maria s-ar duce la nuntă

şi tu rămâi ca un mire abandonat

într-o singurătate măruntă, măruntă, măruntă !!!

mai stai în gară o zi, două zile,

mai stai câteva nopţi nenumărate,

fără să ştii că - după ce pleacă maria -

toate trenurile, absolut toate trenurile vor fi  suspendate !!!

şeful gării scoate lacrimi

împrejurul clădirii cu fi gură de animală,

fl utură steagul pentru ultima oară

şi intră defi nitiv în cea mai adâncă strigare universală !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Burse majorate pentru 
elevii din învăţământul 
preuniversitar
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Majorarea cu zece la sută a 

burselor acordate elevilor 

gălăţeni, decernarea a nouă 

premii ale municipiului Galaţi 

şi conferirea unui titlu de 

cetăţean de onoare au fost 

printre cele mai importante 

decizii votate ieri de consilierii 

locali, reuniţi în şedinţă 

ordinară. 

Aprobarea cuantumului şi 
a numărului de burse care se 
acordă elevilor din învăţământul 
preuniversitar de stat din muni-
cipiul Galaţi pentru anul şcolar 
2019-2020 a stârnit discuţii în şe-
dinţa de ieri a Consiliului Local.

Proiectul ajuns pe masa ale-
şilor prevedea acelaşi cuantum 
al burselor din anul şcolar pre-
cedent. Liberalul Onuţ Atanasiu 
a propus majorarea burselor cu 
zece la sută. Consilierii locali PSD 
Viorel Bogatu şi Silviana Ciupercă 
au susţinut necesitatea diferenţi-
erii burselor între elevii cu medii 
cuprinse între 9,80 - 10 şi cei cu 
medii de peste la 8,50, dar şi între 
elevii de la liceele teoretice şi cele 
tehnologice. Subiectul a fost lăsat 
pentru anul viitor, când o comisie 
formată din profesorii din Consi-
liul Local va analiza criteriile de 
acordare a burselor şcolare.

Primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu a acceptat amendamentul 
majorării cu zece la sută a celor 
7.969 de burse ce vor fi  acorda-

te în acest an şcolar, după cum 
urmează: 277 de burse de perfor-
manţă în valoare de câte 215 lei/
elev/ lună, 7.186 de burse de merit 
de câte 57 de lei/elev/lună, 28 de 
burse de studiu de câte 50 de lei/
elev/lună şi 478 de burse de ajutor 
social în valoare de câte 50 de lei/
elev/lună.

 Premiile municipiului Galaţi 
Consilierii locali au decis prin 

vot secret cine merită, în acest an, 
Premiul municipiului Galaţi. Ele-
va Daria Teodora Hărăbor - me-
daliată cu aur la două Olimpiade 
Internaţionale de Astronomie, 
studentul Andrei Marian Sto-
ian - unul dintre cei mai tineri 
descoperitori de stele variabile, 
profesoara de canto Monica Mă-

ciuceanu, coordonatoarea grupu-
lui ”Voces”, premiat la Sanremo 
şi nu numai, Ştefania Tristiana 
Cojocaru - preşedinte al Asocia-
ţiei ”Tinerii şi Viitorul” şi prof. 
dr. ing. Iulian Gabriel Bîrsan sunt 
pe lista premianţilor. Tot acolo 
găsim fi rmele Damen Shipyards, 
Alitec Solution SRL, Centrul de zi 
al Fundaţiei „Inimă de Copil” şi 
Fundaţia Comunitară.

Titlul de Cetăţean de Onoare 
va fi  decernat anul acesta prof. dr. 
ing. Cătălin Fetecău. După cum 
aţi putut citi deja în ziarul „Viaţa 
liberă”, Cătălin Fetecău, cadru di-
dactic al Universităţii „Dunărea 
de Jos” - Facultatea de Mecanică, 
este un promotor al standarde-
lor de excelenţă în învăţământul 
universitar gălăţean. .

DECIZII ALE ALEŞILOR LOCALI  .  ŞEDINŢĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Ga-
laţi au fost sesizaţi, prin apel 
la 112, cu privire la producerea 
unui accident rutier, soldat cu 
rănirea unui pieton. La faţa lo-
cului, poliţiştii au constatat că 
o femeie, de 42 de ani, a condus 
autoturismul pe strada Eroilor 
din municipiul Galaţi şi, la in-

tersecţia cu strada Dr. Carnabel, 
efectuând un viraj la stânga, a 
surprins şi accidentat o femeie, 
de 47 de ani, care traversa prin 
loc nepermis. Victima acciden-
tului nu a necesitat internarea 
în spital, iar poliţiştii au stabilit 
că femeia afl ată la volan nu con-
sumase alcool. În cauză se efec-
tuează cercetări pentru infracţi-
unea de vătămare corporală din 
culpă. ,

neatenţie
Pieton accidentat 
pe strada Eroilor

 BĂRBAT 

NEATENT,          

UCIS PE DN 26
TRAGEDIE. Încă un pieton 

şi-a pierdut viaţa după ce a încălcat 

o regulă elementară de circulaţie, 

pe un drum naţional, în apropiere 

de Galaţi. Tragedia s-a petrecut pe 

DN 26, la Tuluceşti, din cauză că 

cel care avea să devină victimă a 

propriei imprudenţe, un bărbat de 66 

de ani, a traversat neregulamentar. 

Un şofer în vârstă de 22 de ani, care 

se îndrepta dinspre Oancea către 

Galaţi, nu a mai avut vreme să îl 

evite pe omul apărut brusc în faţa 

sa şi l-a lovit puternic, provocându-i 

leziuni grave. Victima a fost dusă la 

spital pentru investigaţii şi îngrijiri 

medicale, dar a decedat în camera 

de stabilizare. Potrivit poliţiştilor, 

şoferul nu consumase alcool şi este 

acum cercetat pentru ucidere din 

culpă. Traversarea neregulamentară 

reprezintă în continuare cea mai 

frecventă cauză a accidentelor 

mortale, 18 la sută din tragediile 

rutiere la nivel naţional fi ind 

pricinuite de pietonii neatenţi. 

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.

. M. Constandache
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Câţi tei sunt în Piaţeta 
„Florilor de Tei“
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

“Câţi tei sunt plantaţi în Piaţeta 
Florilor de Tei?”, a fost întrebarea 
pe care gălăţenii ne-au adresat-o cu 
insistenţă când am scris că lucră-
rile de amenajare a acestui obiec-
tiv, pe terenul viran rămas după 
demolarea scheletului Arenei de 
Box, se apropie de final. Între timp, 
conform Primăriei, lucrările s-au 
încheiat şi urmează recepţia.

“Spaţiile verzi sunt prea mici în 
comparaţie zona pavată cu granit”, 
este unul dintre reproşurile pe 
care gălăţenii le tot fac pe reţelele 

de socializare, atunci când văd re-
zultatul amenajării primei piaţete 
din zona centrală a oraşului. Nu 
puţini sunt cei care întreabă câţi 
tei vor înflori în acest spaţiu.

La solicitarea noastră, adminis-
traţia locală ne-a comunicat că în 
Piaţeta “Florilor de Tei” s-au plantat 
în total 43 de copăcei, dintre care 
cei mai mulţi sunt tei, în număr de 
12. Conform Primăriei, în prima 
etapă au fost plantaţi 33 de arbori 
foioşi şi răşinoşi. Este vorba despre 
mesteacăn argintiu, tei, corcoduş 
roşu, tuia, pin, molid argintiu, dar 
şi de arbuşti ornamentali - gutui 
japonez cu flori albe şi forsythia 

intermedia. În cea de-a doua eta-
pă, au fost plantaţi zece tei, care 
s-au adăugat celor doi din prima 
etapă.

“Precizăm că lucrările sunt în-
cheiate şi urmează, conform pro-
cedurilor legale, să se organizeze 
recepţia acestora”, ne-a transmis 
administraţia locală.

Reamintim că până la începe-
rea lucrărilor, în luna mai a aces-
tui an, gălăţenii aveau parte de 
un teren viran plin de gunoaie, 
lângă un monument de arhitec-
tură inclus în patrimoniul istoric 
al Galaţiului - Policlinica cu Plată. 
Lucrările au fost executate de Ro-

vis Lider SRL, după proiectul făcut 
de ATU Consulting SRL. Valoarea 
amenajării se ridică la 449.413 
lei cu TVA. Pentru acest proiect, 
Primăria a mai încheiat un con-
tract de 8.499 de lei fără TVA cu 
firma Nasi STL, pentru studiul de 
soluţii necesar devierii unor reţele 
electrice situate pe amplasament, 
iar studiul de fezabilitate, studiul 
geotehnic şi documentaţiile vii-
toarei piaţete au fost realizate de 
Urban Scope SRL, pentru 39.000 de 
lei fără TVA.

Şi totuşi ceva lipseşte, dacă vă 
uitaţi cu atenţie la Piaţetă. Coşurile 
de gunoi! .

LUCRĂRI FINALIZATE . PLANTĂRI 

Comandat de Partidul Social Democrat – P.S.D., executat de Trustul de Presă „Dunărea de Jos“, CUI mandatar fi nanciar coordonator 31190008, tiraj 4075.

„Îi îndemn pe gălăţeni să voteze cu gândul la ei şi             
la familiile lor, la siguranța și bunăstarea acestora!“ 

Galațiul este un oraș minunat, care are 
un potențial de dezvoltare extraordinar. Dar 
acest potențial trebuie exploatat atât de către 
autoritățile locale, cât și de Guvern, prin măsuri 
și investiții în această direcție. Galațiul are o 
poziție strategică importantă în zona de est 
a țării, este un centru universitar în plină 
dezvoltare, are un potențial uman extrem de 
valoros.

Am susținut mereu că, fără investiții în 
infrastructura de transport, comunitățile 
locale nu se pot dezvolta. De aceea am demarat 
proiecte de infrastructură ambițioase, dar 
necesare pentru dezvoltarea Galațiului și a 
întregii zone de est a țării: centura ocolitoare 
a Galațiului, drumul expres Galați – Brăila, 
podul peste Dunăre din apropiere de Galați, 
alte proiecte de dezvoltare locală.

Actualul Guvern avea datoria morală față 
de gălățeni să continue ceea ce am început 
noi. Din păcate, am afl at cu mâhnire că multe 
proiecte importante pentru Galați nu se mai 
regăsesc în programul de guvernare liberal. 
Este foarte important dacă România va merge 
mai departe pe drumul dezvoltării, deschis de 
guvernarea PSD, sau va merge spre austeritate, 
sărăcie și tăierea investițiilor publice, așa cum 

vor Iohannis și PNL. După cum se vede, aceștia 
nu au pus gând rău doar veniturilor și nivelului 
de trai al românilor, dar sunt și adversari 
declarați ai programelor de investiții publice, ai 
programelor PNDL 1 și 2, ai proiectelor fi nanțate 
prin Fondul de Dezvoltare și Investiții.

Îi îndemn pe gălățeni, la fel ca pe ceilalți 
români, să vină la vot, să participe la acest 
exercițiu democratic important. În anul în 
care sărbătorim 30 de ani de la Revoluția din 

1989, nu trebuie să uităm că sute de compatrioți 
și-au dat viața pentru ca noi, astăzi, să putem 
vota liber, să trăim în democrație. Avem datoria 
morală față de acești eroi să le cinstim memoria 
și să arătăm că sacrifi ciul lor nu a fost zadarnic, 
că știm să folosim instrumentele democrației 
pentru a schimba în bine societatea în care 
trăim. 

Îi îndemn pe români să voteze cu gândul 
la ei și familiile lor, la siguranța și bunăstarea 
acestora. De asemenea, trebuie să fi m conștienți 
cu toții că votul nostru nu implică doar o stare 
de spirit sau o analiză a momentului prezent, ci 
și o proiecție despre viitor. Românii vor avea de 
ales drumul pe care va merge țara în următorii 
ani: vom continua să ne dezvoltăm economic, 
să eliminăm sărăcia, să creștem nivelul de 
trai - sau vom merge pe drumul austerității, 
tăierilor de pensii, salarii și reducerii locurilor 
de muncă? 

Am convingerea că românii vor cântări 
bine decizia și votul lor, am încredere că vor 
ști să aleagă acea soluție care le reprezintă cel 
mai bine interesele. Românii s-au săturat de 
aroganță și dispreț. Vor un președinte prezent 
și implicat, care să-și iubească țara și să aducă 
oamenii împreună. .

„Îi îndemn „Îi îndemn 
lla familiile

Galațiul este un oraș minunat, care are 
un potențial de dezvoltare extraordinar Dar

VIORICA DĂNCILĂ:

Duminică, România votează cu inima! 

Pentru prezent și viitor, pentru respect și unitate, pentru liniște și bunăstare!
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AU SOSIT                  

ŞI ULTIMELE 

MINIBUZE
TRANSPORT. Ultimele 

cinci minibuze noi, Karsan Jest, 

Euro 6, din lotul de 20 cumpărat 

de Primăria Galaţi, au ajuns în 

parcul auto al companiei publice 

Transurb. Cu o capacitate de 

23 de călători, instalaţii de aer 

condiţionat şi încălzire, podea 

joasă, rampă de acces pentru 

persoanele cu dizabilităţi, 

mijloacele de transport au sisteme 

de informare călători cu monitoare 

LED, sistem de supraveghere 

video cu cinci camere şi unitate de 

stocare DVR, sonde litrometrice 

pentru măsurarea consumului de 

carburant şi sistem de monitorizare 

fl otă cu GPS. Preţul plătit de 

Primărie se ridică la 6.238.000 de 

lei fără TVA, sursa de fi nanţare 

fi ind un credit. Sunt aşteptate, în 

continuare, cele 40 de autobuze 

noi de mare capacitate, în 

valoare de 26.246.000 lei, fără 

TVA. Rămâne de văzut dacă va 

fi  respectat termenul anunţat de 

Transurb pentru intrarea pe trasee 

a noilor mijloace de transport - 1 

decembrie.  . A.M.AR
H
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Verificări la firmele 
gălăţene de dezinsecţie 
şi deratizare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Toate fi rmele şi persoanele 

autorizate care prestează 

servicii de deratizare, dezinfecţie 

şi dezinsecţie în judeţul Galaţi 

vor fi  controlate, începând 

de astăzi şi până la sfârşitul 

anului, în urma unui ordin emis 

de Ministerul Sănătăţii, la 

nivel naţional. Autorităţile s-au 

sesizat ca urmare a tragediei 

petrecute în urmă cu câteva zile 

în Timişoara, unde trei persoane 

au murit după ce o fi rmă a făcut 

dezinsecţia şi deratizarea într-un 

bloc din oraş. 

Ministerul Sănătăţii (MS) a 
anunţat joi, 21 noiembrie, că o 
acţiune de control va fi  desfăşu-
rată în toată ţara la prestatorii 
de servicii pentru deratizare, 
dezinfecţie şi dezinsecţie, dar şi 
la distribuitorii de produse utili-
zate în acest domeniu. „Acţiunea 
va demara pe 22 noiembrie şi se 
va desfăşura până pe 31 decem-
brie 2019. Echipe mixte formate 
din reprezentanţi ai direcţiilor 
de sănătate publică, inspectori 
ai direcţiilor sanitar-veterinare 
şi pentru siguranţa alimentelor, 
dar şi personal al Poliţiei Române 
vor verifi ca documentele privind 

înfi inţarea şi funcţionarea pre-
statorilor de servicii, documente-
le privind instituirea şi atestarea 
personalului care îşi desfăşoară 
activitatea în aceste societăţi co-
merciale. De asemenea, se va ve-
rifi ca conformitatea produselor 
folosite în cadrul operaţiunilor, 
conformitatea produselor deţinu-
te la data controlului, precum şi 
orice alte documente sau aspecte 
relevante în timpul controlului“, 
se arată în comunicatul MS.

 A început inventarierea 
operatorilor din domeniu 

Până la începerea propriu-zisă a 
controalelor, Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi a început deja o 
inventariere a prestatorilor de ser-
vicii pentru deratizare, dezinfecţie 
şi dezinsecţie de pe raza judeţului 
Galaţi. „Pentru realizarea catagra-
fi erii (inventarierii - n.red.), am so-
licitat de la Registrul Comerţului 
o listă cu fi rmele şi cu persoanele 
fi zice autorizate din domeniu care 
şi-au declarat punctul de lucru şi 
care au fost astfel înregistrate. Am 
solicitat şi instituţiilor care autori-
zează aceste fi rme, Direcţiei Sani-
tare Veterinare şi pentru Siguran-
ţa Alimentelor (DSVSA) Galaţi şi 
Unităţii Fitosanitare Galaţi, o listă 
a fi rmelor autorizate, pentru a pu-
tea întocmi un plan de control“, a 
declarat, pentru „Viaţa liberă“, dr. 
Liliana Moise, directorul executiv 
al DSP Galaţi.

Potrivit doctorului Liliana Mo-
ise, DSP Galaţi nu are în atribuţii 
autorizarea acestor operatori eco-
nomici, ci doar verifi carea lor. „În 
cadrul acţiunilor de control pe 
care le-am efectuat până acum, 
la fi rmele din acest domeniu, nu 
am constatat nereguli“, a adăugat 
sursa citată.

 Cum obţin aceste fi rme 
autorizarea 

Potrivit legii, orice fi rmă care 
doreşte să se ocupe de deratizare, 
dezinfecţie şi dezinsecţie trebuie 
să parcurgă mai mulţi paşi îna-
inte de a-şi începe activitatea. 
Cel mai important pas este cel 
legat de obţinerea autorizaţiilor 
necesare în vederea desfăşurării 
acestor activităţi. Astfel, după 
ce a strâns toate documentele 
necesare, persoana interesată 
trebuie să meargă la DSVSA, 
aceasta fi ind autoritatea care 
trebuie să elibereze autorizaţia 
de funcţionare.

Conform legislaţiei, societăţile 
de profi l sunt obligate să depună 
la dosarul de autorizare, pe lângă 
datele de identifi care, datele fi r-
mei, un memoriu tehnic, dar şi 
lista substanţelor pe care urmea-
ză să le folosească la dezinfecţie, 
dezinsecţie şi deratizare. Potrivit 
surselor noastre, administratorii 
aduc la dosar liste cu substanţe 
care nu necesită autorizaţii spe-
ciale, pentru acestea din urmă fi -

ind nevoie de avize eliberate doar 
de Ministerul Sănătăţii. Tot din 
surse, am afl at că în Galaţi func-
ţionează 11 agenţi economici cu 
activitate în acest domeniu.

 Verifi cări 
de două ori pe an 

Legea stabileşte şi faptul că, 
după depunerea dosarului, unul 
sau doi medici veterinari merg 
la sediul societăţii pentru ve-
rifi cări, la fi nal întocmind un 
raport privind condiţiile găsite. 
Pe baza acestui raport, societa-
tea primeşte sau nu autorizaţie 
de funcţionare. Tot legea spune 
că DSVSA are obligaţia ca, de 
două ori pe an, să verifi ce aceste 
fi rme.

 Culmea, verifi cările se fac tot 
pe baza documentelor depuse de 
administratori la dosar. Dacă, în 
timpul controalelor se descoperă 
şi alte substanţe decât cele tre-
cute la dosarul de autorizare, 
DSVSA nu poate face decât un 
raport de constatare, care ajunge 
la Ministerul Sănătăţii. Dacă se 
ajunge în acest punct, fi rma cu 
pricina îşi pierde autorizaţia şi, 
automat, este în ilegalitate dacă 
mai desfăşoară activităţi de de-
ratizare, dezinfecţie şi dezinsec-
ţie. Şi asta pentru că pe hârtia de 
autorizare scrie clar că aceasta 
este valabilă doar cu respectarea 
condiţiilor şi criteriilor avute la 
momentul autorizării. .

ÎN URMA TRAGEDIEI DE LA TIMIŞOARA  .  CONTROALE

Anchetatorii spun  u

că cele trei victime 

din Timişoara au 

fost expuse unei 

substanţe foarte 

periculoase, pe care 

fi rma incriminată o 

cumpărase „la negru“

 REŢINUT                

DUPĂ CE                       

A TÂLHĂRIT                                                                       

UN BĂRBAT
ANCHETĂ. Poliţiştii Secţiei 

2 Poliţie Galaţi au fost sesizaţi 

de un bărbat, de 52 de ani, din 

localitate, cu privire la faptul că, în 

după-amiaza zilei de 16 noiembrie, 

în timp ce se afl a în faţa scării unui 

bloc, de pe bulevardul George 

Coşbuc, o persoană necunoscută 

i-a sustras telefonul mobil, în valoare 

de 400 de lei. În urma cercetărilor 

efectuate, poliţiştii au identifi cat 

persoana bănuită de săvârşirea 

acestei fapte, un bărbat, de 34 de 

ani, din municipiul Galaţi. Pe baza 

probatoriului administrat, din care 

rezultă că victimei i-ar fi  fost smuls 

telefonul mobil din mână, după care 

ar fi  fost trântită la pământ, încadrarea 

juridică a faptei a fost schimbată, 

din furt în tâlhărie. Agresorul a fost 

reţinut, pe bază de ordonanţă, pentru 

24 de ore, urmând ca să fi e prezentat 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Galaţi pentru dispunerea unui măsuri 

preventive.  . T. M.
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Dotări noi la Spitalul din Târgu Bujor

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un nou lot de echipamente me-
dicale a ajuns la Spitalul Orășenesc 
Târgu Bujor. Este vorba de o masă 
de operaţie, două monitoare de 
funcţii vitale și un pat hidraulic 
performant pentru urgenţe.

 „Continuăm achiziţia de apa-
ratură medicală pentru spitalele 
gălăţene pe care le avem în sub-
ordine (Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă, Spitalul Orășenesc 
Târgu Bujor, Spitalul de Boli In-
fecţioase și Spitalul de Pneumo-
ftiziologie). La unitatea medicală 
din Târgu Bujor au fost puse deja 
în funcţiune o masă electro-hi-
draulică pentru intervenţii chi-
rurgicale și două monitoare de 
funcţii vitale pentru nou-născuţi. 

De asemenea, la camera de gardă 
pentru primirea urgenţelor a fost 
instalat un pat hidraulic modern, 
care prin faptul că poate fi  reglat 
pe mai multe direcţii îi ajută pe 
medici în timpul intervenţiilor 
de urgenţă. În plus, în zilele ur-
mătoare vor fi  montate încă două 
paturi medicale special concepute 
pentru urgenţe“, a declarat Costel 
Fotea, președintele Consiliului Ju-
deţean Galaţi.

 Masa de operaţie a costat 
87.000 de lei (fonduri CJ Galaţi), 
cele două monitoare au o valoare 
de 25.000 de lei (fonduri de la Mi-
nisterul Sănătăţii și CJ Galaţi), pa-
tul hidraulic pentru urgenţe a fost 
achiziţionat cu 14.000 de lei (fon-
duri CJ Galaţi), iar cele două paturi 
pentru urgenţe costă 32.000 de lei 
(fonduri de la CJ Galaţi). .

Lucrări de extindere 
la Urgenţele 
Spitalului Judeţean

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a emis 

ordinul de începere a lucrărilor 

de extindere, modernizare 

și dotare a Unităţii de Primiri 

Urgenţe (UPU) de la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

"Sf. Apostol Andrei“, proiect 

fi nanţat prin POR 2014-2020.

 "Ne-am propus prin acest pro-
iect să descongestionăm serviciul 
de urgenţă și să reconfi gurăm cir-
cuitele medicale. Vom dota secţia 
cu aparatură medicală, inclusiv 
un computer tomograf doar pen-
tru pacienţii care vin la urgenţe, 

astfel încât testele medicale să fi e 
realizate în cadrul UPU, ceea ce 
înseamnă că durata investigaţi-
ilor va fi  mai mică, având echi-
pamentele la faţa locului. Astfel, 
se reduce și timpul de așteptare 
al pacienţilor. De asemenea, prin 
extinderea cu aproape 700 de 
metri pătraţi vom crea un spaţiu 
special pentru accesul ambu-
lanţelor, astfel încât bolnavii să 
fi e preluaţi de către personalul 
medical mult mai repede. Acti-
vitatea în cadrul serviciului de 
urgenţă nu va fi  întreruptă, dar 
vor exista perioade de disconfort 
pentru pacienţii de la UPU. Vom 
face tot posibilul ca disconfortul 
creat să fi e cât mai redus“, a de-

clarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Investiţia are o valoare de 7,38 
milioane lei, cu 11% în plus faţă 
de contractul de fi nanţare, deoa-
rece pe baza proiectului tehnic 
s-a solicitat devierea reţelelor 
electrice și a conductelor pen-
tru transportul apei, precum și 
dezafectarea instalaţiilor de 
termofi care.

 "Autorizaţia de construcţie nu 
poate fi  obţinută fără avize de la 
deţinătorii reţelelor de utilităţi, 
care precizează dacă este sau nu 
nevoie de devierea reţelelor pe 
care le au în proprietate. De ace-
ea, lucrările suplimentare nu pot 
fi  cunoscute în detaliu și nu pot fi  

evaluate fi nanciar decât în aceas-
tă etapă de proiectare. De altfel, 
obţinerea tuturor avizelor și rea-
lizarea documentaţiilor tehnice 
necesare pentru devierea reţele-
lor a decalat termenul iniţial de 
începere a lucrărilor cu aproape 
două luni“, a mai adăugat Fotea.

 Contractul de proiectare și 
execuţie a lucrărilor a fost sem-
nat cu asocierea Moviland Met 
SRL - Consumcoop Galaţi Societa-
te Cooperativă - Submit SRL. Lu-
crările vor costa 2,41 milioane lei 
(TVA inclus), iar echipamentele 
medicale care vor fi  achiziţiona-
te au o valoare de 3,88 milioane 
lei. Termenul de implementare al 
proiectului este de 16 luni. .

FONDURI EUROPENE  .  PROIECT

Şofer 
băut, oprit 
în trafi c

PENAL. Poliţiştii Biroului 

Rutier au depistat în trafi c un 

conducător auto afl at sub infl uenţa 

alcoolului. Este vorba despre un 

bărbat în vârstă de 47 de ani, din 

municipiul Galaţi, care a condus 

autoturismul pe bulevardul George 

Coşbuc. În cazul său, rezultatul 

testului alcoolscopic a fost de 0,77 

mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Poliţiştii efectuează cercetări pen-

tru infracţiunea de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolu-

lui. , T.M.

 PRIMUL                

„SHOP-IN-SHOP“ 

ALTEX, LA 

AUCHAN GALAŢI

INAUGURARE. Auchan 

România și Altex România au 

demarat un proiect-pilot în care 

zona electro-IT se transformă 

într-un concept „shop-in-shop“, 

unde Altex, liderul pieţei românești 

de retail electro-IT, aduce cele mai 

bune produse și servicii pentru 

clienţii hipermarketului și pentru 

locuitorii din zonă interesaţi de 

tehnologie și de produsele de 

profi l. Acest proiect-pilot va facilita 

accesul clienţilor Auchan la o 

experienţă de cumpărare completă: 

gamă variată de produse, servicii 

de calitate și expertiza specialiștilor 

Altex în domeniul electro-IT, prin 

intermediului unui nou concept de 

inside-store Altex integrat într-un 

hipermarket Auchan, concept 

ce va fi  testat, pentru început, 

în trei locaţii Auchan cu profi luri 

diferite: Galaţi, Ploiești și magazinul 

din Drumul Taberei, București. 

Locaţiile „shop-in-shop“ Altex 

din magazinele Auchan vor fi  

redecorate și vor avea sortimentaţia 

de produse îmbogăţită.  . G.I.M. AR
H
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 TREI 

SPECTACOLE      

LA DRAMATIC 
COMEDIE. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” din Galaţi 

invită publicul la trei comedii 

savuroase la sfârșitul acestei 

săptămâni. Vineri, 22 noiembrie, 

la ora 19,00, este programat 

spectacolul „Trei graţii”, după 

Valentin Krasnogorov, în regia lui 

Eugen Făt. În distribuţie: Liliana 

Lupan, Svetlana Friptu, Carmen 

Albu și Dan Căpăţână.  Sâmbătă, 

23 noiembrie, la ora 19,00, se 

joacă spectacolul „Îmblânzirea 

scorpiei”, de William Shakespeare, 

în montarea lui Ion Sapdaru. În 

distribuţie: Oana Preda, Cristian 

Gheorghe, Oana Mogoş, Lucian 

Pînzaru, Ciprian Braşoveanu, Florin 

Toma, Aureliu Bâtcă, Svetlana 

Friptu, Gheorghe V. Gheorghe, 

Carmen Albu, Ana Maria Ciucanu, 

Ionuţ Moldoveanu, Răzvan 

Clopoţel, Ştefan Forir, Vlad Ajder, 

Vasile Dănilă, George Breabăn, 

Bogdan Culeaşcă, Virgil Tăbuş, 

Flavia Călin, Mihaela Lecca-

Gorea, Cristina Uja-Neagu, Elena 

Ghinea și Ion Anghel. Duminică, 

24 noiembrie, la ora 19,00, 

publicul este așteptat la „Salba 

dracului”, după Vasile Alecsandri, 

în regia lui Alexandru Dabija. În 

distribuţie: Florin Toma, Petronela 

Buda, Lucian Pînzaru, Ciprian 

Brașoveanu, Radu Horghidan, Vlad 

Ajder, Vlad Volf, Ştefan Forir, Oana 

Mogoș, Flavia Călin, Elena Anghel, 

Ionuţ Moldoveanu, Oana Preda și 

Răzvan Clopoţel.  . R.A.P.

  LANSARE 

DE CARTE                         

ŞI CONCERT           

CU OVIDIU 

SCRIDON
FOLK. Marţi, 3 decembrie, 

începând cu ora 17,30 la Casa 

Serfi oti va avea loc un concert 

acustic special marca Ovidiu 

Scridon, dar şi lansarea volumului 

său de poezie „Tu ce-ai făcut 

astăzi?“. Scridon, lansat la Cenaclul 

„Totuși Iubirea” al lui Adrian 

Păunescu, vedetă a genului folk 

în anii ‘90, s-a remarcat ca poet, 

muzician (solist vocal, interpret la 

chitară și muzicuţă), călător neobosit 

prin lume (a susţinut concerte în 

America, Italia, Anglia, Slovacia) și 

are o vastă experienţă profesională 

în mass media.  . R.A.P. 

„Chiriţa în provincie“ 
şi „Carmen“, două 
spectacole de succes
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul „Leonard“ organizat 

de Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă din Galaţi continuă şi în 

acest sfârşit de săptămână cu 

o comedie muzicală spumoasă, 

cântată într-un neaoș grai 

moldovenesc - „Chiriţa în 

provincie“ şi o operă plină 

de dramatism şi pasiune - 

„Carmen“ de Bizet. 

Vineri, pe 22 noiembrie, înce-
pând cu ora 18,00, are loc specta-
colul "Chiriţa în provincie“, ine-
puizabila capodoperă dramatică 
românească. Spectacolul este re-
gizat de Dan Mirea și scenografi a 
este semnată de Daniel Divrician. 
Maestrul Nicolae Mantu a oferit, 
de asemenea, o noua haină muzi-
cii lui Flechtenmacher. 

Regizorul Dan Mirea aduce un 
plus de valoare textului original, 

creionând o comedie muzicală de 
excepţie (denumită de dramaturg 
„comedie cu cântice”), cu mult 
haz, răsturnări de situaţii și dina-
mism, ilustrând contrastul dintre 
esenţă şi aparenţă prin care sunt 
construite personajele aparţinând 
micii boierimi rurale.

 Din distribuţie vor face parte 
actorii: Anton Mihail (Coana Chi-
riţa, moșieriţa), Paul Buţa (Grigori 
Bârzoi, soţul Coanei Chiriţa), Cos-
tel Donose (Guliţă, copilul lor), 
Cristina Ionașcu (Luluţa, orfană), 
Viorica Mărăndici (Safta, sora lui 
Bârzoi), Alexandru Dobre (Leonaș, 
tânăr ieșean), Ovidiu Ghioc (Dom-
nul Șarl, profesor francez), Andrei 
Ardeleanu (Ion, fecior boieresc), 
Cristina Vasopol, Mariana Pisică, 
Irina Popa, Adina Lazăr, Florin 
Piţa, Florentina Andronic, Ghe-
orghe Racoviţă (ţărani, jandarmi, 
boieri).

 Sâmbătă, 23 noiembrie, la ora 
18,00, festivalul continuă cu ope-

ra lui George Bizet, "Carmen“, sub 
bagheta dirijorului Traian Ichim 
(Opera Brașov). Libretul este sem-
nat de Henri Meilhac și Ludovic 
Halévy, după nuvela omonimă a 
lui Prosper Mérimée.

Regia aparţinei Andei Tăbăca-
ru-Hogea, regizoare de teatru şi de 
operă din Bucureşti, care a lucrat 
câţiva ani şi la Galaţi.

 Din distribuţie vor face parte 
soliștii Florentina Soare (Carmen), 
Adrian Dumitru (Opera Naţională 
București, Don Jose), Ștefan Ignat 
(Opera Naţională București, Esca-
millo), Rodica Ștefan (Michaela) 
– debut, Iulia-Carmen Adămiţă-
Florea (Frasquita), Lăcrămioara 
Crihană (Mercedes), Tudorel Sta-
te (Dancairo), Valentin Vasopol 
(Remendado), Dominic Cristea 
(Zuniga), Marin Șchiopu (Morales) 
– debut, acompaniaţi de orchestra, 
corul şi baletul Teatrului, sub ba-
gheta dirijorală a maestrului Tra-
ian Ichim (Opera Brașov). .

duminică
Un spectacol între teatru şi fi lm SF

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pasionaţii de efecte speciale, 
genul SF, intrigi captivante, sus-
pans și enigmă cu siguranţă vor 
aprecia spectacolul “Castelul din 
Carpaţi”, care se va juca în această 
duminică, la ora 10,30, la Teatrul 
“Gulliver”. 

 Astfel, spectatorii vor desco-
peri o abordare suprarealistă a 
unui text clasic, după Jules Ver-

ne, ce trasează o linie fi nă între 
teatrul de animaţie şi fi lmul 
science-fi ction. Acţiunea este în-
văluită într-o aură de mister, iar 
povestea surprinde și fascinează, 
deopotrivă.

 Scenografi a şi partitura regi-
zorală, semnate de Daniela Dră-
gulescu şi Bogdan Drăgulescu, 
se remarcă prin complexitate și 
inovaţie, fapt refl ectat inclusiv 
prin premiile primite pentru 
spectacol: Premiul pentru efec-

tele speciale în cadrul Festivalu-
lui Internaţional al teatrului de 
animaţie "Bucurii pentru copii. 
Spectacole de colecţie“, ediţia a 
II-a, organizat de Teatrul Ţăn-
dărică, Bucureşti, dar și Marele 
Premiu în cadrul Festivalului In-
ternaţional de Marionete “Gulli-
ver”, la ediţia din 2006. Echipa 
de actori ce aduce povestea la 
viaţă este alcătuită din: Edu-
ard Șișu, Marian Sterian, Ionuţ 
Negrişanu, Gina Geru, Nicoleta 

Miru, Nicole Lungu și Andrei 
Dombrovschi.

Preţul biletelor este de 12 
lei pentru copii şi 15 lei pentru 
adulţi.  .

FESTIVALUL „LEONARD“ CONTINUĂ  .  MUZICĂ evenimente

Spectacol 
eveniment 
cu Horaţiu 
Mălăele 

TEATRU. „Măscăriciul“, un 

spectacol regizat de Horaţiu Mălăele, 

care joacă şi rolul eroului principal, este 

programat pentru 3 decembrie, de la 

ora 19,00, la Casa de Cultură a Sindi-

catelor. Mălăele în rolul măscăriciului 

este secondat de Nicolae Urs, ambii 

minunaţi ca parteneri unul pentru ce-

lălalt, Horaţiu Mălăele - într-o ipostază 

a vulnerabilităţii artistice mai puţin cu-

noscută - şi Nicolae Urs - care face un 

rol de o mare delicateţe şi sensibilitate, 

care joacă mici scene, bijuterii teatrale, 

schimbă replici şi bârfesc.  . R.A.P.

Scenă din „Carmen” u
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Meciuri fierbinţi 
pentru campioana 
României

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană CSM Arcada a 

parcurs puţin peste jumătate din 

meciurile programate în partea 

a doua a acestui an. Au fost șase 

meciuri în campionatul primului 

eșalon, la care s-au adăugat 

cele două jocuri din Champions 

League și cel din Supercupă.

  - Cum caracterizează u

antrenorul Sergiu Stancu 

prezenţa echipei noastre în 

competiţiile ofi ciale din acest 

sezon? 

- Evident că se putea și mai 
bine! În campionat am susţinut 
șase meciuri - cinci victorii și o în-
frângere, am cucerit Supercupa 
României și am încheiat la ega-
litate: 1-1 la victorii, cu Vojvodi-
na Novi Sad. Desigur că era loc 
pentru mai bine. În special în 
disputele cu sârbii, care ne-au 
depășit în „setul de aur“. A fost 
avantajul adversarilor noștri că 
returul s-a jucat pe terenul lor, 
acolo unde, de cele mai multe ori, 
califi carea vine după un astfel de 
„set de aur“. Cu siguranţă că al-

tul ar fi  fost rezultatul pe terenul 
nostru.

 - Aceste momente ale u

competiţiei au trecut, acum 

echipa are în faţă alte 

examene importante. Cum le 

veţi aborda? 

 - Așa este. Mai avem trei jo-
curi din turul campionatului, în 
care nu avem voie să călcăm ală-
turi, plus două în „CEV Cup“, la 
care se adaugă o partidă în „Cupa 
României“.

  - Care este programul u

acestor confruntări ce vor 

avea loc până la sfârșitul 

anului? 

- Cele trei meciuri din compe-
tiţia internă au următoarele date 
de disputare: 30 noiembrie - la 
Unirea Dej, 7 decembrie, acasă, 
cu Volei Municipal Zalău și 14 de-
cembrie, la Știinţa Explorări Baia 
Mare. Acest meci, însă, nu se va 
juca la Baia Mare, ci la Galaţi. La 
solicitarea clubului băimărean, 
acest meci din deplasare se va 
juca la Galaţi, mâine, de la ora 
13.00, la Sala „Dunărea“. Este o 
modifi care de program care ne 
convine și nouă. În primul rând, 
amânăm deplasarea, din retur, 

pentru la anul, dar în principal 
ne ajută să descongestionăm pro-
gramul acestui sfârșit de sezon. 
Ne gândim în special la disputa-
rea celor două partide din „CEV 
Cup“, programate pe 11 și 17 
decembrie, pentru care ne va ră-
mâne mai mult timp de pregătire 
a acestor jocuri. Mai spunem o 
dată, pe 14 decembrie aveam me-
ciul de la Baia Mare, care nu pica 
deloc bine. Această schimbare a 
fost posibilă și datorită faptului 
că Arcada nu era programată să 
joace în Cupă, în acest weekend, 
iar Baia Mare câștigă o deplasare, 
pentru că ieri a jucat cu Steaua, 
în Cupă, iar mâine, la noi, în 
campionat.

  - Să le spunem cititorilor u

noștri și care este adversarul 

din competiţia continentală. 

 - Pe 11 și 17 noiembrie vom 
juca, tur-retur, cu Savo Volley 
Kuopio, campioana Finlandei. 
Primul meci va avea loc în depla-
sare, iar returul, după șase zile, 
la Galaţi.

 Sezonul acestui fi nal de an se 
va încheia pe 21 decembrie, cu 
meciul din etapa a doua a „Cu-
pei României“. Adversară ne va fi  

învingătoarea dintre Unirea Dej 
și „U“ Cluj.

 - Cum se prezintă lotul u

Arcadei la ora actuală? 

- Cu o singură excepţie, toţi 
jucătorii sunt apţi. Ne bucură 
foarte mult revenirea lui Cipri-
an Matei, un jucător valoros, 
extrem de experimentat, com-
ponent al lotului naţional, care, 
cu siguranţă, ne va ajuta foarte 
mult. Excepţia se numește brazi-
lianul Almeida, care prezintă o 
accidentare la umăr. Deocamda-
tă nu participă la antrenamente 
și urmează să facă un control 
amănunţit - un RMN. Vreau să 
mai spun că avem un campionat 
deschis, cu rezultate-surpriză, 
așa că trebuie să ne prezentăm 
în toate meciurile cât mai bine 
pregătiţi.

  - Mulţumesc, domnule u

profesor, și succes în 

împlinirea obiectivelor 

stabilite pentru sezonul 2019-

2020!    foto Sonia Baciu

ARCADA, PROGRAM ÎNCĂRCAT PE FINAL DE AN  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Doi dunăreni 
domină 
clasamentul 
efi cacităţii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, în 
cursa pentru 
cea mai bună 
jucătoare

TENIS. Românca Simona Halep, 

câștigătoare la Wimbledon, a fost nomi-

nalizată de WTA la titlul de cea mai bună 

jucătoare a anului 2019. Pe listă se mai afl ă 

Bianca Andreescu, Ashleigh Barty, Naomi 

Osaka și Karolina Pliskova. Cu excepţia ce-

hoaicei Pliskova, celelalte patru nominalizate 

sunt de fapt câștigătoare de Grand Slam. 

Osaka s-a impus la Australian Open (al doi-

lea Grand Slam din carieră), Barty la Roland 

Garros, Halep la Wimbledon și Andreescu la 

US Open. În plus, Barty s-a impus și la Tur-

neul Campioanelor, încheind anul pe prima 

poziţia a ierarhiei mondiale. . S.B.

ortuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuulllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
an
năreni
ă

mentul
tăţii

HOCHEI. După cele două victorii 

cu Sportul Studenţesc București, CSM 

Galaţi ocupă locul al treilea în clasamen-

tul Campionatului Naţional de hochei 

pe gheaţă seniori, cu 28 de puncte din 9 

meciuri câștigate, unul pierdut în prelun-

giri și unul pierdut în timp regulamentar 

(golaveraj 105-22). Clasamentul realizato-

rilor este dominat de doi jucători ai CSM 

Galaţi, rușii Alexandr Nezmanov - 38 

puncte (13 goluri și 25 pase decisive) și 

Sergei Paior - 32 puncte (13+19). Primul 

localnic clasat este Adrian Irimia - locul 

3, cu 27 puncte (10+17). Altfel, în ultimul 

meci cu Sportul (11-2), unul dintre cele 

două goluri ale oaspeţilor a fost înscris 

de către Mihai Pascaru, fi ul lui Leonard 

Pascaru, component de bază al echipei 

de aur a Galaţiului de acum douăzeci de 

ani.CSM Galaţi va avea o nouă “dublă” 

cu Sportul Studenţesc, sâmbătă (ora 

18.30) și duminică (ora 11.00). Marţi și 

miercuri (în ambele zile, de la ora 18.30), 

CSM va juca, în deplasare, cu SC Mier-

curea Ciuc.

RUGBY. Naţionala de rugby 

seniori a României se afl ă în aceste zile la 

Centrul Sportiv Naţional de la Snagov, în 

primul stagiu de pregătire sub comanda 

antrenorului principal Andy Robinson. În 

cadrul acestui stagiu, echipa va susţine 

și un meci de pregătire, la care vor lua 

parte jucători cu experienţă în tricoul 

“Stejarilor”, dar și potenţiali selecţionabili. 

Meciul va avea loc  astăzi,  pe noul teren 

de rugby din Snagov, care va fi  inaugurat 

cu această ocazie. Printre cei selecţionaţi 

se afl ă și tecuceanul Dorin Manole (Ştiin-

ţa Baia Mare) - mijlocaș la deschidere. .
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minifotbal
27 de goluri în doar două meciuri!

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea de-a 35-a ediţie a cam-
pionatului gălăţean de mini-
fotbal a continuat cu partidele 
etapei a noua din Liga I. Au 
fost meciuri interesante, iar 
două dintre ele s-au încheiat cu 

scoruri categorice: Alex 2014 a 
dispus de Clasic 22 cu 13-0, iar 
campioana en-titre și actualul 
lider - Ajax Dulcisimo a surcla-
sat echipa Real cu 13-1, într-un 
meci restanţă. 

Într-o altă restanţă, Atleti-
co Abcoz - Viitorul 1-4. Iată și 
celelalte rezultate din această 

rundă: M16 - Olimpia 6-5, Ajax 
Dulcisimo - Liverpool 7-3, Real - 
M17 8-4 (șase dintre goluri fi ind 
marcate de jucătorul Lăutaru) și 
Lazio - Fiorentina 3-4.

 Ajax Dulcisimo se afl ă pe lo-
cul întâi, cu 24 de puncte, secon-
dată de Viitorul 21 p și Atletico 
Abcoz - 18 puncte. 

În Liga a II-a au avut loc două 
meciuri în etapa la zi și două re-
stanţe: M14 - Atalanta 3-2, Atalan-
ta - United 5-6, Sănătatea - Spor-
ting 7-7 și Squadra Azzura - M 
14 5-7. Locul întâi este ocupat de 
Squadra Azzura - 16 puncte, iar 
pe locurile 2 și 3 se afl ă Atalanta și 
Sporting, cu câte 12 puncte. .

Programul 
etapei 
în Liga I

FOTBAL. Runda a 17-a din Liga 

I de fotbal va începe, astăzi, cu meciul 

dintre CFR Cluj și Chindia Târgoviște 

(ora 20,30). Celelalte partide ale etapei 

sunt programate astfel: mâine, Poli 

Iași - FC Voluntari (ora 18.00) și FCSB 

- Astra (ora 20.30), duminică, Academi-

ca Clinceni - Dinamo (ora 13.30), Gaz 

Metan Mediaș - FC Botoșani (ora 16.30) 

și Universitatea Craiova - FC Hermann-

stadt (ora 19.30); luni, FC Viitorul - Sepsi 

Sf. Gheorghe (ora 20.30). Meciurile sunt 

transmise de DigiSport și Telekom-

Sport. . S.B.

Ultima întâlnire 
din acest an 
cu echipa studenţilor
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Toate jocurile penultimei etape 

a turului din al treilea eşalon 

au fost programate de FRF 

să aibă loc astăzi, de la ora 

14.00. La Galaţi va fi  un singur 

meci, ultima apariţie pe teren 

propriu din acest an a celor de 

la CSU „Dunărea de Jos”, care 

vor întâlni pe Stadionul „Portu 

Roşu” pe Bucovina Rădăuţi. 

Oţelul şi Sporting Lieşti vor 

juca în deplasare, la Tg. Neamţ, 

respectiv, Paşcani. 

Dintre cele trei formaţii gălă-
ţene, cea mai grea misiune pare 
să o aibă CSU „Dunărea de Jos”, 
deşi joacă pe teren propriu. Echi-

pa studenţilor, afl ată încă în zona 
periculoasă a clasamentului (lo-
cul 13), va întâlni una dintre cele 
mai puternice formaţii din Seria 
I, Bucovina Rădăuţi, care se afl ă 
pe locul 4, datorită unui lot valo-
ros şi omogen, cu acelaşi nucleu 
de jucători de mai multe sezoa-
ne. Totuşi, cei din clubul gălăţean 
credem că pot obţine un rezultat 
bun, optimismul fi ind alimentat 
de jocul bun şi rezultatele poziti-
ve din precedentele două etape. 
„Întâlnim o echipă foarte puter-
nică în această serie, dar ultimele 
rezultate ne fac să abordăm încre-
zători meciul, să credem într-un 
rezultat care să ne permită să in-
trăm în iarnă ceva mai liniştiţi”, a 
declarat Cătălin Savu, managerul 
general al clubului. Acesta a ţinut 
să mulţumească sponsorilor de 
la Rojevas, Criomec şi Myosotis, 
„care ne ajută să supravieţuim, 

situaţia fi nanciară fi ind extrem 
de grea”.

Aurel Drăgan, antrenorul 
principal al echipei studenţeşti, 
crede în victorie, dacă jucătorii 
săi vor fi  la nivelul arătat la ul-
timele antrenamente. „Încercăm 
să mai adunăm ceva la puncta-
jul nostru din clasament, chiar 
dacă avem un adversar puternic, 
din primele locuri. Echipa este 
în creştere, băieţii au atitudine 
foarte bună la pregătire, acum 
trebuie să confi rmăm şi la ora 
meciului. Dacă reuşim să fi m la 
50 la sută din ce arătăm la an-
trenamente, avem şanse mari. 
Încă este diferenţă mare între ce 
arată echipa la antrenamente şi 
ce realizează în meciuri”, a spus 
Aurel Drăgan. Acesta nu-i va pu-
tea folosi pe Chiriac, Moise, Iacob 
şi Perju, toţi suspendaţi. SC Oţe-
lul, care ocupă locul 5 (cu 22 de 

puncte, la care se pot adăuga încă 
patru, dacă se obţine anularea de-
punctării), va juca pe terenul unei 
formaţii în ascensiune, Ozana Tg. 
Neamţ, afl ată pe locul 7, cu 20 de 
puncte.

Sporting Lieşti are cea mai 
uşoară misiune în această run-
dă, urmând să joace, în deplasare, 
cu ultima clasată, CSM Paşcani. 
Afl ată într-o situaţie tot mai de-
licată, pe locul 14, cu 10 puncte 
(la fel ca CSU „Dunărea de Jos”) 
şi doar două egaluri în ultimele 
cinci runde, formaţia lieşteană 
este „condamnată” la victorie 
în această partidă, în faţa unei 
adversare cu înfrângeri pe linie 
până acum şi o medie de cinci 
goluri încasate pe meci. Chiar 
şi fără Adamache - accidentat, 
Mihu, Iancu şi Gâţă - suspendaţi, 
Sporting poate şi trebuie să câşti-
ge la Paşcani! .

ASTĂZI, ETAPĂ ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

Formaţia Universitatea „Dunărea de Jos“ are astăzi ultimul joc din acest an la „Portu Roşu“ u

FĂRĂ 

BRAŞOVENCE       

LA MONDIALE
HANDBAL. Președintele 

Federaţiei Române de Handbal, 

Alexandru Dedu, a susţinut, joi, 

o conferinţă de presă, în care a 

dezbătut pe larg scandalul de dopaj 

de la Corona Brașov, în care sunt 

implicate trei jucătoare (Cristina 

Laslo, Bianca Bazaliu şi Daciana 

Hosu), din care primele două sunt 

în lotul naţional. „Luni, am primit 

o adresă în care am fost înștiinţaţi 

că trei jucătoare, din care două 

făceau parte din lotul naţional, sunt 

susceptibile de a fi  folosit substanţe 

interzise. Este primul caz de doping 

cu care ne confruntăm. Procedura 

este interzisă, așa că s-a luat decizia 

ca jucătoarele să nu mai facă parte 

din lotul naţionalei. Nu ne putem 

permite să se aștearnă niciun fel 

de umbră peste echipa naţională. 

Ni s-a sugerat cu tărie dinspre EHF 

ca aceste jucătoare să nu ajungă la 

Campionatul Mondial“, a spus Dedu, 

care a precizat că obiectivul echipei, 

de a se califi ca la turneul preolimpic 

de anul viitor, rămâne neschimbat.

În locul jucătoarelor de la Corona 

au fost convocate gălăţeanca Elena 

Dache (legitimată la Dunărea Brăila), 

Patricia Vizitiu şi Anca Polocoşer. 

Lotul României a plecat ieri spre 

Japonia, unde pe 30 noiembrie 

va disputa primul meci din cadrul 

„Mondialului“, cu Spania. Celelalte 

jocuri ale României sunt cu Senegal (1 

decembrie), Kazahstan (3 decembrie), 

Muntenegru (4 decembrie) şi Ungaria 

(6 decembrie).  . S.B. AR
H
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Donald 
Tusk, ales 
în fruntea 
Partidului 
Popular 
European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul premier polonez Donald 

Tusk a fost ales, miercuri, 

în funcţia de preşedinte al 

Partidului Popular European 

(PPE), de delegaţii reuniţi la 

Zagreb, în congresul formaţiunii 

paneuropene. Tusk, singurul 

candidat înscris pentru 

preşedinţia PPE, a fost validat 

cu 491 de voturi pentru şi 37 de 

voturi împotrivă. Preşedinţia sa 

va începe la 1 decembrie 2019, 

se precizează pe site-ul PPE. 

Donald Tusk îi succede lui Jo-
seph Daul, care s-a afl at timp de 
două mandate în fruntea forma-
ţiunii, şi devine primul est-eu-
ropean la preşedinţia PPE de la 
fondarea acestuia, în 1976. Până 
acum, funcţia a fost deţinută de 

doi belgieni (Leo Tindemans şi 
Wilfried Martens), un olandez 
(Piet Bukman), un francez (Jo-
seph Daul) şi un luxemburghez 
(Jacques Santer).

În calitate de preşedinte al 
Consiliului European, Donald 
Tusk a fost "şef de orchestră“ al 
summiturilor europene, în care 
a depus eforturi să menţină uni-
tatea celor 27 în raport cu Regatul 
Unit în timpul negocierilor pri-
vind Brexitul. El a fost, timp de 
cinci ani, unul dintre cele două 
chipuri ale Europei, alături de 
luxemburghezul Jean-Claude 
Juncker, preşedinte al Comisiei 
Europene.

Ocupând o "funcţie aproape 
total lipsită de putere“, cum a 
descris-o chiar el, într-un recent 
interviu, Donald Tusk a încercat 
să-şi utilizeze în primul rând 
"puterea de convingere şi de co-

municare“. Unele dintre afi rma-
ţiile sale au făcut vâlvă, ca şi cele 
ale unui alt Donald, american 
de această dată. "Nu mai avem 
nevoie de duşmani, când avem 
prieteni ca Donald Trump“, a 
declarat Tusk. Sau o alta, refe-
ritoare la ieşirea Regatului Unit 
din UE, potrivit căreia ar trebui 
să existe "un loc special în in-
fern pentru cei care au promovat 
Brexitul fără să aibă nici cea mai 
mică idee privind modul de a-l 
realiza“. Succesor al belgianului 
Herman Van Rompuy, Tusk a cu-
răţat praful de pe comunicarea 
Consiliului European, utilizând 
cu umor reţelele sociale.

Numindu-l pe Tusk în frun-
tea PPE, în mare parte dominat 
de creştin-democraţii Angelei 
Merkel, chiar dacă ea însăşi 
este în pierdere de viteză, parti-
dul încearcă să-şi arate muşchii 

în special în relaţia cu Emma-
nuel Macron, foarte prezent în 
prim-planul scenei europene. 
Ca şi lidera germană, Tusk şi-a 
trăit prima parte a existenţei 
într-o ţară comunistă afl ată sub 
jugul sovietic, de unde o mare 
suspiciune faţă de Rusia. Într-
un discurs din 13 noiembrie, el 
a luat deschis poziţie împotriva 
lui Macron, un "prieten foarte 
drag“. Într-o replică adresată 
preşedintelui francez, care a 
afi rmat că doreşte o apropiere 
a UE de Moscova, Donald Tusk 
a avertizat Franţa şi în legătură 
cu extinderea UE. "Nu putem 
avea o Europă suverană fără Bal-
cani stabili, integraţi cu restul 
continentului“.

Mandatul de preşedinte al 
PPE atribuit lui Donald Tusk este 
unul de trei ani, dar poate fi  pre-
lungit pe termen nedefi nit. .

LIDERUL CELEI MAI MARI FAMILII POLITICE EUROPENE  .  SUCCESIUNE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin a ironizat apelurile care se fac 
auzite tot mai frecvent în Europa 
pentru reducerea dependenţei de 
energiile fosile şi mai ales de gaz, 
una din principalele mărfuri de 
export ale Rusiei, relatează AFP.

Îndemnat să se pronunţe, în 
cadrul unui forum economic la 
Moscova, în legătură cu voinţa 
afi şată de unii europeni de a nu 
mai folosi gaz, Vladimir Putin a 
apreciat că a renunţa la o "energie 
atât de curată“ este "o idee absolut 
bizară“.

"În susţinerea acestui gen de 
propuneri, cred că omenirea s-ar 
putea întoarce la traiul în peşteri, 
pentru că nu ar mai consuma ni-
mic“, a spus preşedintele rus, ca 

răspuns la o întrebare din partea 
preşedintelui grupului italian de 
petrol şi gaze Eni, Emma Mar-
cegaglia. "Dată fi ind tehnologia 
actuală, omenirea nu ar putea să 

supravieţuiască şi să-şi salvgarde-
ze civilizaţia fără hidrocarburi şi 
fără energia nucleară sau hidrau-
lică“, a adăugat Putin, potrivit 
căruia balanţa energetică rusă 
este una dintre "cele mai verzi 
din lume“. El a califi cat totodată 
drept "barbară, fără exagerare“, 
extragerea petrolului de şist, care 
este, de altfel, interzisă în nume-
roase ţări, dar este autorizată, de 
exemplu, în SUA. "În unele locuri 
unde se practică aceste extrageri, 
la robinete nu curge apă, ci noroi“, 
a afi rmat liderul de la Kremlin, 
subliniind că astfel de metode 
"distrug mediul“ şi că Rusia "nu 
va face niciodată acest lucru“. .

Renunţarea la gazele naturale, 
o „idee bizară“

Ungaria 
îşi creşte 
cheltuielile 
militare

STRATEGIE. Ungaria speră să atingă 

în 2023 ţinta de cheltuieli pentru apărare cerută 

de NATO, de 2 la sută din PIB, cu un an înainte 

de termenul-limită stabilit de aliaţi, care se con-

fruntă cu o presiune puternică din partea preşe-

dintelui american Donald Trump de a investi mai 

mult în securitatea europeană. „Am implemen-

tat o strategie de modernizare semnifi cativă şi 

robustă a forţelor noastre armate, care se va 

întinde până în 2026“, a declarat ministrul ungar 

de Externe, Peter Szijjarto. Ungaria, care a ade-

rat la NATO în 1998, a cheltuit în mod tradiţional 

pentru apărare mai puţin decât alte state est-

europene. . O.A.C.

 DIPLOMAŢIA SUA,              

CRITICATĂ 

DE STATELE 

EUROPENE
ONU. Cinci ţări europene au 

criticat la ONU decizia americană 

de a nu mai considera coloniile 

israeliene drept ilegale, fără a 

menţiona totuşi direct Statele 

Unite, potrivit AFP. „Poziţia noastră 

asupra politicii de colonizare 

israeliană în teritoriile palestiniene 

ocupate, inclusiv în Ierusalimul de 

Est, este clară şi neschimbată”, 

subliniază, într-un comunicat, 

Franţa, Germania, Marea Britanie, 

Belgia şi Polonia, toate membre 

în Consiliul de Securitate al ONU. 

Şeful diplomaţiei americane, 

Mike Pompeo, a anunţat că 

„stabilirea de colonii de civili 

israelieni în Cisiordania nu 

mai contrazice în sine dreptul 

internaţional”.  . O.A.C. 

 SCANDAL DE 

SPIONAJ ÎNTRE 

SERBIA ŞI RUSIA
ÎNREGISTRARE. Pre-

şedintele sârb Aleksandar Vucic 

a dat ordin Agenţiei de Securitate 

Militare a Serbiei să ancheteze un 

posibil caz de spionaj, după ce în 

spaţiul public a apărut o înregistrare 

în care un diplomat rus înmânează o 

sumă de bani unui înalt responsabil 

sârb, a anunţat şefa guvernului, 

Ana Brnabic. Agenţia de Informaţii 

a Serbiei a confi rmat autenticitatea 

acestei înregistrări video, în care 

colonelul GRU Gheorghi Kleban îi 

înmânează banii unui bărbat despre 

care se spune că este un agent de 

informaţii sârb.  . O.A.C. AR
H
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Ce deosebire este 
între doi indieni?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Răspunsul ar putea fi : "deo-
camdată, niciuna“. Site-urile de 
ştiri economice, dar şi cele ge-
neraliste s-au întrecut ieri în a 
posta ştirea că un om de afaceri 
indian a cumpărat sau e pe cale 
de a cumpăra Banca Română de 
Credite şi Investiţii (BRCI), fon-
dată de omul de afaceri Dorinel 
Umbrărescu, cel supranumit de 
presă "regele asfaltului“. Justifi -
carea întrebării din titlu apare 

atunci când este vorba de nume-
le investitorului indian respec-
tiv. Unele site-uri, multe la nu-
măr, au publicat ştiri de genul 
"Miliardarul Lakshmi Mittal a 
cumpărat banca lui Umbrăres-
cu“, în timp ce altele, nici ele 
puţine, au postat "Miliardarul 
Sanjeev Gupta, posibil cumpă-
rător al băncii lui Umbrărescu“. 
Se pare că singurele informaţii 
care "se pupă“ în cele două cate-
gorii de texte sunt că BRCI este 
pe cale să se vândă şi că posibilul 
nou proprietar are (Gupta) sau a 

avut (Mittal) tangenţă cu Com-
binatul Siderurgic din Galaţi. 
Cei care îl dau pe Mittal drept 
cumpărător afi rmă că tranzac-
ţia s-a făcut sau urmează să 
se facă, prin "vehiculele fi nan-
ciare“ ale acestuia, în timp ce 
site-urile care merg "pe mâna“ 
lui Gupta spun că acesta vine ca 
persoană fi zică în tranzacţie, nu 
prin banca pe care o deţine în 
Marea Britanie.

 Într-un fi nal, singurul lucru 
cert este că "regele asfaltului“ 
încearcă de trei ani să găsească 

un cumpărător pentru BRCI şi că 
acesta a închis toate sucursalele 
din teritoriu, păstrând doar uni-
tatea centrală din Bucureşti.

 BRCI este o instituţie de cre-
dit construită pe fundaţia fostei 
băncii greceşti ATE, preluată de 
Umbrărescu în 2013, scrie hot-
news.ro. BRCI a închis anul 2018 
cu o pierdere de 9,2 milioane de 
lei, iar din 2014, primul an com-
plet de funcţionare a băncii, şi 
până anul trecut, a strâns pier-
deri de aproape 90 milioane de 
lei, potrivit zf.ro. .

BANCĂ DE VÂNZARE  .  TRANZACŢIE

Sanjeev Guptau

 A AFLAT                    

DIN ÎNTÂMPLARE 

CĂ A CÂŞTIGAT 

3,7 MILIOANE          

DE EURO

JOKER. Câștigătorul 

marelui premiu la Joker a mers 

ieri la Loteria Română bentru a-și 

ridica banii. Conform digi24.ro, 

bărbatul a afl at din întâmplare, 

după trei săptămâni, că a câștigat 

cel de-al doilea premiu ca valoare 

din istoria jocului Joker, de 17,7 

milioane de lei (aproximativ 3,7 

milioane de euro). Este vorba 

despre un bărbat de aproximativ 

45 de ani din Năsăud, potrivit unui 

comunicat al Loteriei Române. El 

a jucat un bilet la Joker cu patru 

numere alese la întâmplare, alături 

de 7 și 9, numerele pe care le joacă 

de fi ecare dată. Biletul său a fost 

câștigător al premiului de categoria 

1 la tragerea din 27 octombrie. 

Totuși, bărbatul a afl at acest lucru 

abia după trei săptămâni, atunci 

când a mers din nou la o agenţie 

loto, pentru a juca un alt bilet. El 

spune că este pentru prima dată 

când câștigă la loto și că nu se 

consideră un jucător fi del, deși îi 

place să joace ori de câte ori are 

ocazia și se simte inspirat.  . C.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Asociația Tinerilor Întreprinză-
tori din Regiunea Sud-Est a organi-
zat, pe 21 noiembrie, la C-HUB din 
bulevardul Siderurgiștilor, o masă 
rotundă rezervată proiectului "Test 
IMM - Îmbunătățirea capacității 
mediului de afaceri pentru a pro-
pune politici publice alternative la 
inițiativele guvernamentale“. În ca-
drul acestui proiect, fi nanțat prin 
Programul Operațional Capacitate 
Administrativă (POCA), asociația 
analizează legi, hotărâri de guvern 
și programe care afectează mediul 
de afaceri din România, căutându-
se idei de îmbunătățire a acestora.

Practic, proiectul își propune să 
dezvolte câteva instrumente utile 
de elaborare a politicilor publice 
pentru sprijinirea mediului de 
afaceri. Printre acestea se numă-
ră formarea unui corp de experți 
în domeniul politicilor publice de 
stimulare a antreprenoriatului. O 
altă direcție de acțiune se referă la 
dezvoltarea de know-how privind 
aplicarea testului IMM prin care 
actele normative trebuie să nu afec-
teze negativ mediul de afaceri. Dez-
voltarea aplicației testimm.ro (încă 
nedefi nitivată) are scopul de a-i 
sprijini pe cei interesați în găsirea 
resurselor necesare îmbunătățirii 
unui act normativ ce poate afecta 
mediul de afaceri din România.

"Test IMM este un proiect al 
Patronatului Tinerilor Întreprinză-
tori din Regiunea Sud-Est. Această 
organizație a fost înfi ințată în anul 
2010, cu scopul de a contribui la 
îmbunătățirea legislației care afec-
tează mediul de afaceri, de a asigura 
accesul la fi nanțare pentru tinerii 
întreprinzători, de a asigura o rețea 
de antreprenori serioși care să se 
ajute între ei și să-și dezvolte afa-
cerile împreună“, a afi rmat Radu 
Adrian Oprea, expert Test IMM.

Ca și direcții majore ale proiec-
tului distingem mai întâi activita-
tea de formare în aplicarea testului 
IMM pentru 120 de persoane din 
rândul ONG-urilor, patronatelor și 
sindicatelor din toate regiunile de 

dezvoltare din România. În al doi-
lea rând, consemnăm o ambițioasă 
direcție de conștientizare privind 
importanța aplicării testului IMM 
asupra propunerilor legislative 
adresată către 500 de persoane 
cu funcții de conducere sau de 
execuție din 40 de consilii județene, 
120 de primării, 25 de autorități și 
instituții publice centrale, precum 
și din Parlamentul României.

Având în vedere toate acestea, 
menționăm că cei care doresc deja 
să se implice în semnalarea unei 
probleme de interes public sau 
chiar consideră că sunt în măsu-
ră să ofere soluții de rezolvare a 
acestora au la dispoziție portalul 
politicipublice.ro. .

Test IMM pentru propunerile legislative

Bulgăre 
de gheaţă 
neobişnuit

IAŞI. Un corp de gheaţă de 400 

de grame care a străpuns acoperişul şi 

plafonul unei case din judeţul Iași este 

analizat de un profesor de la Universitatea 

„Alexandru Ioan Cuza“. „În Târgu Frumos 

a căzut un corp neobişnuit, foarte mare, 

de până la un kilogram, şi cu diametrul 

de 20 de centimetri. Şi culoarea este 

neobişnuită - un albastru intens. A avut 

o viteză foarte mare, masa a fost mare, 

iar impactul a fost atât de violent încât a 

spart acoperişul ranforsat şi un plafon de 

o duritate foarte mare“, a declarat profe-

sorul Silviu Gurlui.  . C.L.

Lakshmi Mittal u
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cronologieologie

noiembrie

22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Logos şi 
prologos”, de Sorin Purcaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mir şi borangic”, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Fructe 
şi seminţe - roadele pământului”, “Minerale 

şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”. “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis, duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum să aveţi grijă 
de un căţel răcit

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vă vom oferi 

sfaturi utile care să vă ajute să 

vă îngrijiţi mai bine prietenul 

necuvântător. Continuăm 

subiectul început săptămâna 

trecută despre ce avem de făcut 

dacă prietenul blănos dă semne 

că a răcit.

Potrivit medicilor veterinari, 
semnele unei răceli sunt: febra, 
pierderea poftei de mâncare, re-
fuzul de a bea apă şi de a mânca, 
nasul uscat şi cald, ochii lăcri-
moşi, letargia, lipsa chefului de 
joacă şi, eventual, strănuturile 
dese şi tusea frecventă. Con-
trolul medical este obligatoriu. 
Tratarea animalelor de com-
panie, fără sfatul medicului, 
cu doctorii umane poate duce 

la otrăvirea sau chiar uciderea 
animalului!

La fel de importantă este res-
pectarea cu stricteţe a tratamen-
tului prescris de veterinar. Nu vă 
abateţi şi nu „adaptaţi” din mers 
medicaţia. Dacă animalul trebu-
ie să primească medicamente de 
două ori pe zi, un anumit număr 
de zile, nu înseamnă că puteţi 
modifi ca administrarea.

Chiar dacă după o zi, două de 
tratament câinele dă semne că 
se simte bine, asta nu înseamnă 
că a scăpat cu totul de pericol. În 
special antibioticele nu trebuie 
întrerupte brusc. Dacă medica-
ţia este lichidă, nu i-o „vărsaţi” 
direct pe gât, ca să nu se înece 
sau să ajungă în căile respirato-
rii şi daţi-o cu o seringă fără ac 
sau cu o linguriţă pe la comisura 
botului.

E clar că lipsa poftei de mân-
care îşi va spune cuvântul, de 

aceea trebuie să-l îmbiaţi cu 
hrană umedă sau lichidă (supă), 
călduţă şi uşor digerabilă. Aten-
ţie, nu fi erbinte! Ochii lăcrimoşi 
şi nasul plin de secreţii se pot 
şterge cu bucăţele de vată sau 
dischete demachiante umezite 
cu puţină apă călduţă sau solu-
ţii speciale de la farmaciile vete-
rinare. Crustele solide de la nas 
sau ochi se şterg cu puţin ulei 
mineral sau cu soluţii speciale 
pe bază de glicerină, pentru a nu 
provoca dureri animalului şi aşa 
suferind.

Dacă după o săptămână de 
tratament nu sunt semne de 
vindecare, atunci trebuie să vă 
prezentaţi la veterinar pentru 
un nou consult, pentru că ar 
putea fi  vorba de gripă canină, 
care, netratată corespunzător, 
poate degenera în pneumonie. Şi 
poate fi  fatală în cazul căţeilor 
mici şi al celor bătrâni.   .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 4 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 1 grad Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 21 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 769 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 78 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

54:32 pm

meteo 22 noiembrie România & Europa 

Timişoara
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Braşov
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Londra
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11  88
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16  99

Chişinău
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1819  u Se naşte GEORGE ELIOT 
[MARY ANNE EVANS] (m. 1880), 
scriitoare britanică.
1852 u Se naşte ANDRE GIDE 
(m. 1951), scriitor francez. * Se 
deschid cursurile Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti.
1874  u Se naşte CONSTANTIN 
SANDU-ALDEA (m. 1927), 
prozator, traducător, doctor 
în ştiinţe agricole, membru 
corespondent al Academiei 
Române. Este fondatorul ştiinţei 
ameliorării plantelor de cultură 
din România.
1901  u Încetează din viaţă VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA (n. 
1834), istoric, literat, dascăl, 
publicist, organizator al culturii 
şi învăţământului, membru 
fondator, secretar general şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, om politic, întemeietorul 
Bibliotecii Publice din Galaţi, 
instituţie care-i poartă numele. 
Din anul 1867 şi până la sfârşitul 
vieţii, a fost deputat sau senator 
de Covurlui.
1916  u Încetează din viaţă JACK 
LONDON (n. 1876), scriitor 
american.
1939  u Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 
1861), actriţă, protagonistă a 
teatrelor din România, Austria 
şi Germania; în film, o singură 
apariţie [„Miracolul”, 1915].
1963  u Încetează din viaţă 
[asasinat, la Dallas, Texas] 
JOHN FITZGERALD KENNEDY 
(n. 1917), om politic, al 35-lea 
preşedinte al SUA (1961-1963).
1989 u Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n. 1906), 
scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1969).
1995  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 noiembrie) ediţia I a 
Festivalului “Gulliver”.
2007 u Încetează din viaţă 
MAURICE BEJART (n. 1927), 
coregraf, regizor francez.  V.G.AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este recomandat să vă abţineţi 

de la speculaţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Va trebui să depuneţi efort 

pentru rezolvarea unei probleme 

de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să vă organizaţi 

astfel încât să nu-i neglijaţi pe 

cei apropiaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi parte de schimbări în bine. 

Profi taţi de această conjunctură 

favorabilă!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi șanse maxime să obţineţi 

câștiguri care vă redresează 

bugetul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi o lucrare importantă, 

de pe urma căreia puteţi câștiga 

bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o zi bună la capitolul 

comunicare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să fi ţi atent la 

hotărârile importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o afacere 

sau o colaborare, acceptaţi! 

Puteţi câștiga bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să nu cheltuiţi mai 

mult decât vă puteţi permite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Faceţi cunoștinţă cu o persoană 

cu care vă veţi asocia într-o 

afacere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi succes în afaceri și reușiţi 

să câștigaţi o sumă frumoasă. 

horoscop
22 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 22 NOIEMBRIE 

remember
George Alexandru (1957-2016)

Actorul de teatru şi fi lm 
George Alexandru s-a născut pe 
21 noiembrie 1957, la Bucureşti. 
A absolvit Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că 
în 1986, avându-i profesori pe 
Amza Pellea, Gelu Colceag şi Ion 
Cojar.

Deşi a urcat pe scena 
Teatrului „Nottara“ din anii 
studenţiei, a debutat, ofi cial, în 
1982, la Teatrul Foarte Mic, în 
piesa „Nu pot să dorm“, de Ion 
Brad. A apărut în mai multe 
producţii la Studioul „Casandra“ 
al Institutului de Artă 

Teatrală şi Cinematografi că, 
precum: „Opera de trei 
parale“, de Bertold Brecht, 
„D’ale Carnavalului“, de Ion 
Luca Caragiale, „Peer Gynt“, 
de Henrik Ibsen. După 1987, 
s-a remarcat la „Nottara“, în 
piesele: „Avarul“, de Moliere, 
„Revizorul“, de Gogol, „O noapte 
furtunoasă“, de Caragiale, 
„Titanic vals“, de Tudor 
Muşatescu.

În fi lm a debutat în 1978, 
în lungmetrajul „Ecaterina 
Teodoroiu“. A mai jucat în 
peliculele: „Francois Villon - 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

86 CM

144 CM

189 CM

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

192 CM

138 CM

120 CM

+ 8 cm

+ 9 cm

+ 10 cm

Omul politic Alexander Du-
bcek (născut, 27 noiembrie 1921 
- decedat, 7 noiembrie 1992) a 
devenit, în 1939, membru al Par-
tidului Comunist din Cehoslova-
cia, afl at în ilegalitate, şi a par-
ticipat la mişcarea de rezistenţă 
antifascistă. Între 1942 şi 1944, a 
lucrat ca fi erar la Uzinele Skoda 
din Dubnice şi a luptat în rândul 
partizanilor, în perioada răscoa-
lei naţionale slovace, pentru fău-
rirea unui stat unic al cehilor şi 
slovacilor.

Din 1951, Alexander Dubcek 
a lucrat în aparatul Comitetului 
Central al Partidului Comunist 
din Slovacia, iar în 1953 a deve-
nit prim-secretar al Comitetului 
regional de partid din Banska 
Bystrica. A absolvit, la fără frec-
venţă, Facultatea de Ştiinţe Juri-
dice a Universităţii din Bratislava, 
iar în perioada 1955-1958 a ur-
mat, la Moscova, cursurile Şcolii 
superioare de partid, de pe lângă 
Comitetul Central al Partidului 
Comunist al Uniunii Sovietice.

În 1961, la Conferinţa naţio-
nală a Partidului Comunist din 
Cehoslovacia, a fost ales secretar 
al Comitetului Central al parti-
dului. În 1964 a fost ales deputat 
în Consiliul Naţional Slovac, iar la 
6 ianuarie 1968, prim-secretar al 
Comitetului Central al Partidului 
Comunist din Cehoslovacia.

Ajuns la cârma Partidului 
Comunist, Alexander Dubcek a 
iniţiat un ambiţios program de 
reformă a sistemului socialist, 
cunoscut sub numele de „Pri-
măvara de la Praga“, deschizând 
frontierele ţării şi acordând de-
plină libertate de exprimare. 
Tancurile Pactului de la Varşovia 
au distrus, câteva luni mai târ-
ziu, visul „socialismului cu faţă 

umană“. În noaptea de 20 spre 
21 august 1968, trupele ţărilor 
membre ale Tratatului de la Var-
şovia, cu excepţia României, au 
invadat Cehoslovacia.

Îndepărtat din toate funcţi-
ile ofi ciale şi exclus din partid, 
Alexander Dubcek a trăit mai 
bine de 20 de ani în obscuritate, 
dar nu a fost uitat. „Revoluţia de 
catifea“ din 1989 l-a readus, ală-
turi de Vaclav Havel, în balconul 
Pieţiei Vaclav, aclamat de mii de 
cetăţeni.

Havel a acceptat să devină pre-
şedinte, cu condiţia ca Alexander 
Dubcek să-i fi e alături, în fruntea 
Parlamentului. La 27 decembrie 
1989, Alexander Dubcek a fost 
ales în funcţia de preşedinte al 
Parlamentului. O zi mai târziu, 
Havel a devenit noul preşedin-
te al Cehoslovaciei. Duetul lor 
simboliza nu numai alianţa ve-
chilor comunişti reformatori cu 
disidenţii, ci şi unitatea statului 
federal cehoslovac. La 13 martie 
1992, Alexander Dubcek a deve-
nit membru al Partidului Social 
Democrat Slovac, fi ind ales preşe-
dinte al partidului la 29 martie, 
acelaşi an.

La 1 septembrie 1992, Dubcek 
a suferit un accident de maşină, 
fi ind internat cu leziuni grave. A 
decedat după două luni şi şapte 
zile. . V.G.

 ASASINATĂ
FILMBOX. ora 20,25, crimă, 2012, Franţa

  Cu: Marie Vincent, Patricia Kaas, Serge Hazanavicius u

Titlu original: Assassinée  u

Cathy este ocupată de dimineaţă. Aceasta urmează să o sărbătorească pe fiica ei, 
care împlineşte frumoasa vârstă de 20 de ani. Divorţată de Richard, este de acord 
să îngroape securea războiului şi să îl invite pentru această mare ocazie. Dar, în 
această zi aniversară, tragedia loveşte. Cathy află că fiica ei este moartă...  

istorie
Reformatorul sistemului socialist

Alexander Dubcek, 
liderul „Primăverii 
de la Praga“

poetul vagabond“, „Drumeţ în 
calea lupilor“, „Chira Chiralina“, 
„Asfalt tango“. A fost distribuit 
în serialele tv: „Băieţi buni“, „La 
urgenţă“, „State de România“.

A încetat din viaţă pe 2 ianuarie 
2016, la Bucureşti. . V.G.AR
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u Fără număr. „Mergem în 
ospeţie, mergem în musafi rie, 
mergem în vizită la Horia 
Brenciu. Îţi iau bilet la concertul 
lui!”, încerca Irina Rimes să 
o convingă, în dulcele grai 
moldovenesc, pe una dintre 
„Vocile României”, să vină la ea 
în echipă. De-a dreapta Irinei, 
se perpelea Tudor Chirilă. 
Fata făcuse până atunci parte 
din echipa lui şi tocmai luase 
decizia de a renunţa la ea în 
favoarea altui concurent. Două 
scaune mai la dreapta, Smiley 
se tot minuna de cuvântul auzit 
„musafi rie”. E o fi gură de stil, ce 
se pricepe el!

În fi ne, trec de la Pro Tv la 
Antena Stars, de la care am afl at 
că unul dintre celebrii manelişti 
şi-a făcut tatuaj pe frunte. N-am 
apucat să afl u despre ce-i vorba, 
că deja mi-a zburat gândul la 
desen. O bancnotă de 500 de 
euro? Borseta cu bani de care nu 
se desparte niciodată? Mesajul 
„fără număr, fără număr”? 
Refrenul „Să moară duşmanii 
mei?”. Ei bine, nu. 
Ieri-dimineaţă am afl at cu 
uimire că Nicolae Guţă şi-a 
tatuat numele pe frunte. Numai 
că în loc de „Nicolae” a ieşit 
„Niculae”. Că atâta s-a putut. Eu 
zic că ar fi  ieşit mai ieftin cu un 
„Guţă“ cinstit! Eventual scris cu 
„tz”, ca să fi e mai cool!  .

reţeta zilei
Pate                
de casă

INGREDIENTE. 500 gr fi căţei de pui, 

500 ml lapte, 100 gr unt, 20 ml ulei, 1 ceapă, 1 foaie 

de dafi n, 1 /2 linguriţă de cimbru, sare şi piper.

PREPARARE. Ficăţeii se spală, apoi 

se pun la fi ert în lapte. Se adaugă foaia de dafi n şi 

cimbru. Se taie ceapa şi se căleşte în ulei. După 

ce fi căţeii au fi ert, se scot cu o paletă şi se pun în 

tigaie, peste ceapa călită. Se pun pe foc circa 1-2 

minute. Se lasă la răcit. Se pune totul în robotul 

de bucătărie împreună cu untul, sarea şi piperul, 

apoi se mixează până obţinem o pastă fi nă. Se 

păstrează la frigider maxim două zile, acoperit cu 

folie alimentară. . R.C.

„Aşază” şi „înşală”, 
nu „aşează” şi „înşeală”
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Formele pe care unele verbe din 

limba română le iau în funcţie de 

persoană şi de mod reprezintă 

adevărate necunoscute pentru 

multe persoane. Cum conjugi 

verbul „a aşeza” la indicativ 

prezent şi care dintre formele 

„înşală” şi „înşeală” este corectă 

atunci când o foloseşti într-un 

enunţ?

Lucrurile pot deveni cu mult 
mai simple, iar greşelile cu mult 
mai puţin frecvente dacă ţinem 
seama de unele reguli gramati-
cale de bază. În cazul verbelor 
amintite mai sus, regula este 

că întotdeauna trebuie să ţinem 
cont de rădăcina lor. Regulile sta-
bilite de Academia Română spun 
că atunci când în interiorul ră-
dăcinii unui verb găsim literele 
„ş” sau „j”, atunci aceste verbe vor 
avea terminaţia „a”, nu „ea”, la in-
dicativ prezent, persoana a treia, 
formele de singular şi de plural.

Astfel, pentru verbul „a înşela” 
avem: eu înşel, tu înşeli, el/ea în-
şală (nu înşeală), noi înşelăm, voi 
înşelaţi, ei/ele înşală (nu înşeală). 
În mod asemănător, pentru verbul 
„a se aşeza”: eu aşez, tu aşezi, el/ea 
aşază (nu aşează), noi aşezăm, voi 
aşezaţi, ei/ele aşază (nu aşează). 

Vom avea astfel enunţurile: „Ma-
ria se înşală în privinţa bunelor 
sale intenţii” şi „Echipa se aşază 
pe bancă la pauză”. Este greşit să 
scriem sau să pronunţăm: „Maria 
se înşeală în privinţa bunelor sale 
intenţii” şi „Echipa se aşează pe 
bancă la pauză”.

Verbe care se termină 
în „ea“, nu în „a“

Aşa cum spunea însă scriito-
rul Radu Paraschivescu într-o 
emisiune televizată, atunci când 
literele „ş” sau „j” sunt situate la 
fi nalul rădăcinii unui verb, termi-
naţia va fi  „ea şi nu „a”. Exemple 

de astfel de verbe sunt: „a corija”, 
„a se furişa”, „a trişa”, „a deranja”, 
„a ataşa”, „a se erija”, „a (se) înfăţi-
şa” sau „a menaja”. Astfel, aceste 
verbe vor avea următoarele forme 
la indicativ prezent persoana a 
treia, indiferent dacă sunt folosi-
te la singular sau plural: „Ionuţ se 
furişează (nu „se furişază”) de la 
ora de matematică”; „Liviu trişea-
ză (nu „trişază”) la alegeri”; „Pi-
sica deranjează (nu „deranjază”) 
cablul televizorului”; „Câinii se 
ataşează (nu „se ataşază”) repede 
de stăpânii lor”; Robert se mena-
jează (nu „se menajază”) pentru 
runda a doua”. , 

online

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Adrian Oros, ministrul Agricul-
turii și Dezvoltării Rurale, susține 
propunerea Comisiei Europene de 
a crește sprijinul fi nanciar pentru 
susținerea apiculturii, de la 40 la 
60 de milioane de euro pe an, după 
2022, se arată într-un comunicat al 
Ministerului Agriculturii și Dez-
voltării Rurale.

Propunerea vizează Progra-
mul Național Apicol, întrucât se 
știe deja că alocarea totală pen-
tru statele membre în perioada 
2020-2022 este în valoare de 40 
milioane de euro pe an, României 
revenindu-i suma de 31,5 milioane 
euro pentru cei trei ani de deru-
lare ai programului. Din această 

sumă, 50% din fonduri provin de 
la UE, prin Fondul European de 
Garantare Agricolă, iar 50% este 
contribuția României. Propune-

rea de a crește valoarea sprijinului 
dedicat apiculturii va fi  realizabilă 
numai după aprobarea viitorului 
Cadru Financiar Multianual și 

fi nalizarea legislației viitoarei Po-
litici Agricole Comune 2021-2027, 
a precizat Phil Hogan, comisarul 
european pentru Agricultură.

România este unul dintre pro-
ducătorii importanți de miere la 
nivel european, cu peste 29.000 de 
tone în anul 2018. Tot în 2018, da-
tele statistice furnizate de Agenția 
Națională pentru Zootehnie arată 
că erau înregistrate 1,85 milioa-
ne familii de albine în România, 
poziționându-ne pe locul al doilea 
la nivel european, după Spania care 
deține un efectiv de 2,96 milioane. 
Cât privește exporturile de miere 
ale României, pentru perioada 
2016-2018, acestea au totalizat pes-
te 33.000 de tone, iar importurile 
pentru aceeași perioadă s-au cifrat 
la aproximativ 12.000 de tone.  .

Sprijin în creștere de la Comisia Europeană 
pentru sectorul apicol

mania
Mergem              
în musafi rie?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un grav accident 

rutier a avut loc miercuri 

seară, pe DJ 251, la Matca. 

Un atelaj şi o autoutilitară 

s-au ciocnit violent, 

patru persoane afl ate 

în ambele vehicule 

fi ind rănite.

Cauza care a dus la producerea 
impactului a fost, ofi cial, nepăs-
trarea distanţei regulamentare 
de către şoferul autoutilitarei, 
care a lovit în plin atelajul afl at 
în faţa sa. În urma ciocnirii, una 

dintre persoanele afl ate în căru-
ţă a căzut din atelaj şi a ajuns 
sub maşină, alte trei persoane, 
printre care şi conducătorii celor 
două vehicule, fi ind rănite. A fost 
nevoie de intervenţia pompieri-
lor pentru salvarea bărbatului 
ajuns sub roţile maşinii.

„S-au deplasat de urgență o 
autospecială de la Secţia de Pom-
pieri Tecuci şi o ambulanţă. 

Până la sosirea echipajelor 
medicale şi de pompieri, persoa-
nele afl ate la locul incidentului 
au răsturnat autoutilitara, pen-
tru a scoate un bărbat de circa 
56 ani, conștient, cu multiple 
traumatisme cranio-cerebrale şi 

la membrele superioare“, preci-
zează reprezentanţii ISU Galaţi.

Victima grav rănită, precum 
şi şoferul autoutilitarei, în vâr-
stă de 39 de ani, căruţaşul de 38 
de ani şi un alt bărbat, pasager în 

autoutilitară, au ajuns la spital 
pentru îngrijiri medicale.

Poliţiştii au stabilit că bărba-
tul care conducea atelajul se afl a 
într-o stare de ebrietate avansa-
tă, având o alcoolemie de 1,72 la 
mie în aerul expirat şi nu exclud 
ca acesta să fi  efectuat o mane-
vră bruscă în trafi c, care să-l fi  
luat prin surprindere pe şoferul 
autoutilitarei. 

În cauză a fost deschis un do-
sar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă.  .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 vineri

18-23 noiembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 noiembrie 2019

44

Patru răniţi în impactul 
dintre o căruţă şi o dubă

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

GRAV ACCIDENT PE DJ 251  , CIOCNIRE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

  u foto ISU Galaţi

online
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04IT&C
Cele mai aşteptate 
lansări de telefoane 
pentru 2020

05sexologie
De ce nu mai 
simţi plăcere 
în timpul sexului

’
Înainte să dau la 

facultate, [i în toată 

perioada liceului,                 

am fi lmat o grămadă 

de lucruri care                  

se întâmplau în 

liceu, le montam, îmi 

plăcea să fac fi cţiune, 

atât cât îmi permitea 

camera 

SORE 
artistă
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ISTORIA A ALTFEL
Învăţătorul-erou
Nicolae Sâmbotin 
Învățătorul-erou Nicolae 

Sâmbotin a văzut lumina 
zilei în satul Piscu, județul 

Galați, pe 5 februarie 1911, ca fi u 
al Elenei și al lui Pavel Sâmbo-
tin. După clasele primare, Nico-
lae s-a înscris la Școala Normală 
„C. Negri“ Galați, absolvită pe 30 
iunie 1933 .  Până la începerea ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
a fost dascăl la Braniștea, Brânza 
(județul Cahul) şi Chilia Nouă 
(județul Ismail), unde a cunos-
cut-o pe viitoarea soție, Valentina 
Avădani.

 După pactul Ribbentrop-Mo-
lotov (23 august 1939), refugiul 
românilor din Basarabia devenea 
indiscutabil, iar dorul de casă era 
mai acut ca niciodată. „În acele 
momente de confuzie, mă afl am 
- împreună cu alți tineri, cu 
vârste între 24 și 30 de ani - în 
ținutul dintre Prut și Nistru, în 
regiunea Orhei, unde Ștefan cel 
Mare își avea cuibul de vulturi...“ , 
 reținem din „Jurnalul de război“ 
al învățătorului-erou.

 În avanpost 
la Gura Prutului 

Sublocotenentul Nicolae Sâm-
botin a fost concentrat între 3 
ianuarie și 1 noiembrie 1941, 
fi ind comandant de pluton în 
Compania a V-a din Regimen-
tul 11 Dorobanți. În februarie 
și martie a fost „în avanpost“ la 
Gura Prutului - Giurgiulești, iar 
în aprilie, în apărare pe Prut, la 
Podul Oancea. În această primă 
etapă a războiului, România era 
de partea Germaniei, care ne pro-
mitea sprijin pentru redobândi-
rea celor trei provincii ocupate 
samavolnic de Armata Roșie. 
Odată pus în mișcare, tăvălugul 
celui de-Al Doilea Război Mondi-
al a cuprins, încet-încet, aproape 
tot mapamondul. „Îmi amintesc 
că într-una din zilele lunii iu-
nie 1941 (în 22 iunie, mareșalul 
Ion Antonescu a dat ordinul de 
a trece Prutul), am fost chemați 
toți ofi țerii în miezul nopții, 
la comanda Regimentului 11 
Dorobanți, afl ată într-un bordei 
în pământ. Aici, ni s-a pus în vede-
re că vom începe războiul și noi, 
românii, la ora «H», ora urmând 
a fi  anunțată printr-o lovitură de 
tun! Eu eram sublocotenent și co-
mandant de pluton și - în aceas-
tă calitate - am anunțat vestea 
ostașilor mei, care s-au schimbat 
la față... Printre soldați a început 
îngrijorarea. Unii își căutau con-
sătenii, lăsându-și în scris unii 
altora ultimele dorințe, pentru a 
fi  transmise celor de acasă, de cel 
ce va supraviețui războiului...“, 
notează Sâmbotin.  La salva de 
tun de la ora „H“, Regimentul 

11 Dorobanți, sub comanda co-
lonelului Bardan, s-a deplasat la 
Fălciu, unde „am traversat Bal-
ta Prutului sub focul năprasnic 
al inamicului. La Țiganca, sub-
semnatul a avut o pierdere de 
16 soldați, din cei 43 câți aveam 
în subordine...“. La Țiganca s-au 
dat lupte sângeroase, ploaia de 
foc pusese stăpânire pe întreg 
văzduhul, iar apa Prutului că-
pătase culoarea jertfei sângeroa-
se... Istoricii relatează că numai 
la Țiganca au murit aproximativ 
8.000 de soldați și ofi țeri români. 
„Acolo mi-au rămas cei mai viteji 
ostași: sergent Modiga, sergent 
Corocaru, Mihalea... Și ca aceștia 
au fost nenumărați... Văzându-se 
mutilați, mulți îi fericeau pe cei 
morți, iar gura nu putea să de-
scrie ce a văzut ochiul...“. Sublo-
cotenentul gălățean a fost rănit 
în 23 august 1941, în luptele de 
la conacul Wakarjanii, în fața 
Odesei .  Deși rănit, Sâmbotin a re-
fuzat internarea... Curajul și en-
tuziamul tinereții l-au însufl ețit, 
pentru a-i însufl eți, la rându-i, 
pe fl ăcăii din plutonul său.  Un 
alt episod îl găsim în „Foaia ca-
lifi cativă“ (perioada 1 noiembrie 
1943 - 31 octombrie 1944), act 
eliberat de Comandamentul Re-
gimentului 11 Dorobanți. De aici, 
afl ăm că sublocotenentul Nicoa-
le Sâmbotin „a suportat cu mare 
ușurință greutățile companiei. 
Trage bine cu tot armamentul 
de infanterie, are prestanță în 
fața trupei, se orientează bine 
în teren“ și a rezistat cu stoicism 
„și cu foarte mare curaj“, în fața 
tuturor problemelor. În acele zile 
grele, „comandantul Companiei 
a V-a a căzut la datorie“, iar sub-
locotenentul Sâmbotin a fost cel 
care a preluat comanda „în toate 
luptele duse de regiment din 23 
august 1944 și până la 4 octom-
brie 1944“ .    În 23 august 1944, 
Armata Română a abandonat 
alianța cu Germania și a trecut 
de partea Rusiei. În toiul lupte-
lor contra nemților, în 28 august 
1944, la Pogoanele, județul Buzău 
- „prin manevra pe care a făcut-o, 

Batalionul 11 a dat posibilitatea 
Regimentului 11 Dorobanți să ia 
3.000 de prizo nieri germani, ar-
mament și animale, drept trofee“ . 
 Faptele de arme ale bravului erou 
gălățean nu se opresc aici .  „A fost 
primul care a trecut Mureșul“, în 
fruntea bravilor soldați români 
și „sub focul năprasnic al inami-
cului german“, a respins atacurile 
nemților, „compania sa cucerind 
- în mai puțin de două ore - cota 
479-Raput, stâlp puternic în apă-
rarea hitleriștilor pe Mureș, în 
regiunea Sân-Paul“.  Lupte grele 
s-au dat la nord de Cipău, pe dea-
lul Sân-Georgiu, unde subofi țerul 
Sâmbotin „a atacat, cu compania 
sa, cota 463, poziție ocupată de 
un batalion fascist, puternic, 
inamic ce dispunea de efective 
și dotare superioare“ .  Pe 26 sep-
tembrie 1944, în toiul luptelor de 
la Cipău, sublocotenentul Sâmbo-
tin a fost rănit, însă a refuzat și 
de această dată să fi e evacuat. O 
rană mult mai gravă a căpătat în 
4 octombrie 1944, motiv pentru 
care superiorii săi l-au evacuat la 
ambulanța diviziei și de aici la 
spital. „Urmele războiului se pot 
vedea pe fața mea, fi indcă rănile 
s-au vindecat, dar cicatricele au 
rămas, ba chiar port și acum un 
«trofeu» nemțesc în maxilarul in-
ferior“, nota Nicolae Sâmbotin.

 Distincţii 
Sublocotenentul Nicolae Sâm-

botin a primit, în 1941, decorația 
„Coroana României, clasa a V-a, 
cu Spade și Panglica de Virtute 
Militară, în gradul de cavaler“, 
pentru faptele de arme săvârșite 
contra Rusiei Sovietice, și „Frun-
za de Stejar“, „ca unul care a fost 
tot timpul numai în linia întâi“ .  
După ce războiul s-a sfârșit, co-
mandantul Reg. 11 Dorobanți 
l-a propus pe eroul nostru să fi e 
înaintat la gradul de locotenent 
în rezervă, fi indu-i înmânată 
„cea mai înaltă decorație - Ordi-
nul Mihai Viteazul, cls. a III-a, cu 
spade“, pentru că este „cinstit, 
are onoare de om și militar și 
are curajul răspunderii. Loial, 
patriot, are o educație civică 
și militară remarcabile... A co-
mandat plutonul de pușcași în 
Compania a V-a, Batalionul 11, 
apoi, în Compania I, unitatea în 
care a luptat, remarcându-se pe 
front“.

Învățătorul-erou Nicolae 
Sâm bo tin a fost chemat la ce-
ruri în 1993. Pentru jertfa sa, 
autoritățile din Piscu, în semn 
de recunoștință, au botezat o 
stradă din vatra stăbună „Strada 
Sâmbotin, Învățătorul-Erou“. 
.   Maria Stanciu  (foto arhiva 

familiei Sâmbotin)

OMAGIAT LA PISCU  .  DESTIN

 CEL MAI 

COMPLET 

SCHELET                    

DE STEGOZAUR 

DIN EUROPA
DESCOPERIRE. Un 

schelet de stegozaur, 

considerat cel mai complet 

din Europa, a fost găsit 

întâmplător într-o magazie 

din Portugalia, unde, potrivit 

primelor cercetări, a fost 

păstrat timp de şase decenii 

de un paleontolog rus, care 

l-a descoperit şi l-a depozitat 

acolo, aşteptând să aibă 

timp să-l studieze. Curioasa 

„redescoperire“ a avut loc 

într-una dintre clădirile 

Laboratorului Naţional de 

Energie şi Geologie (LNEG), 

situat în afara Lisabonei, de 

unde doi paleontologi au 

recuperat fosila de stegozaur 

Miragaia longicollum în 

urmă cu patru ani în cadrul 

unui proiect de cercetare 

pentru un masterat.Mare 

le-a fost surpriza când, la 

asamblarea rămăşiţelor, au 

descoperit că este vorba de 

„cel mai complet stegozaur 

descoperit în Europa şi de cel 

mai complet dinozaur descris 

în Portugalia“, relatează 

LNEG într-un comunicat.

Laboratorul, care i-a acordat 

o bursă cercetătorului de la 

masterat pentru a se ocupa 

de studiul fosilei, consideră 

descoperirea „revelatoare“, 

având în vedere că include 

„diferite părţi ale scheletului 

acestei specii care până 

acum nu erau cunoscute“.

Se estimează că scheletul de 

stegozaur, o specie erbivoră 

care a trăit în Jurasicul 

Superior, are o vechime de 152 

de milioane de ani şi reprezintă 

o descoperire-cheie pentru a 

înţelege complet stegozaurul, 

unul dintre dinozaurii cei 

„mai emblematici“, se mai 

pecizează în comunicat.

Exemplarul a fost descoperit 

în 1959 în Atouguia da Baleia, 

în nordul Lisabonei, de 

paleontologul rus Gheorghi 

Zbyszewski, care efectua 

atunci studii de cartografi e 

pentru Serviciul de Geologie 

al Portugaliei.  . V. Chiţu  

(sursa agerpres.ro)

paleontologie

Nicolae Sâmbotin u

Nicolae u

Sâmbotin 

şi soţia,       

în 1940
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studiu
Peştele este aliatul inteligenţei copiilor

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Copiii care mănâncă peşte cel 
puţin o dată pe săptămână dorm 
mai bine şi au rezultate mai bune 
la şcoală decât cei care nu au acest 
aliment în meniul lor, potrivit 
unui studiu publicat în Scienti-
fi c Reports.

 Cercetarea face legături între 
omega 3, acizii esenţiali graşi ce 
se găsesc în majoritatea sortimen-
telor de peşte, şi îmbunătăţirea 
inteligenţei şi somnul mai bun.

 La studiu, au participat 500 de 
copii chinezi cu vârste cuprinse 
între 9 şi 11 ani, care au fost ur-
măriţi până la vârsta de 12 ani. 
Pe parcursul monitorizării, au 
trebuit să completeze nişte ches-
tionare cu privire la cantitatea 
de peşte consumată, iar la fi nal 
au dat un test de inteligenţă şi li 
s-au testat abilităţile verbale şi 
non-verbale.

 Cei care au spus că au mâncat 
peşte cel puţin o dată pe săptă-
mână au avut un scor de aproape 
cinci ori mai mare decât cei care 

au zis că nu au consumat peşte 
niciodată sau foarte rar.

Pe de altă parte, părinţii au 
fost întrebaţi despre modul în 

care dorm cei mici şi s-a tras con-
cluzia că introducerea peştelui în 
meniul săptămânal duce la o ca-
litate mai bună a somnului. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Fasolea este unul dintre cele mai 

complete alimente, fi ind sursă 

de proteine ieftină, dar şi de 

amidon şi vitamine şi minerală. 

Este atât de versatilă încât poate 

fi  combinată cu orice, iar unii 

bucătari mai iscusiţi au reuşit 

să facă din ea şi desert. Iată ce 

reţete propune gustarte.ro:

 Salată de fasole marinată 
 INGREDIENTE . 1 şalotă toca-

tă fi n, 3 linguri de oţet din vin 
alb, ierburi tocate fi n (mentă, pă-
trunjel, coriandru, arbagic, mă-
rar), ulei de măsline, 450 g fasole 
albă, 1 linguriţă de piper, sare.

 PREPARARE . Şalota se 
amestecă cu oţetul şi se lasă să 
se odihnească 5 minute. Între 
timp, verdeţurile se amestecă cu 
uleiul. Se adaugă fasolea, piperul 
şi se amestecă până se combină. 
Se asezonează cu sare. Se pune 
ceapa şi se amestecă bine.

 Creveţi 
cu fasole boabe şi roşii 

 INGREDIENTE . 3 linguri de 
ulei de măsline, 1 ceapă tocată 
mărunt, 400 g roşii tocate, sare, 
piper, 450 fasole boabe, 50 g sos 

de usturoi sau pesto, 16 creveţi, 
felii de pâine prăjită.

 PREPARARE . Se pun două 
linguri de ulei într-o tigaie şi 
se adaugă şi ceapa. Se lasă să se 
călească 2 minute. Se adaugă 
roşiile, sare, piper şi 50 ml apă. 
Se dă focul mai tare şi se lasă să 
fi arbă 5 minute sau până sosul de 
îngroaşă. Se dă focul mai mic, se 
adaugă fasolea, sosul de usturoi şi 
se lasă să fi arbă, amestecând con-
tinuu. Se ia de pe foc şi se împarte 
în 2 boluri. Tigaia se curăţă şi se 
pune o lingură de ulei. Se adaugă 
creveţii. Se asezonează şi se lasă 
până când sunt gata, aproximativ 
3 minute. Se împart şi creveţii în 
cele două boluri.

 Pulpe de pui cu fasole, 
lămâie şi capere 

 INGREDIENTE . 450 g fasole, 
2 linguriţe de capere, 8 linguriţe 
de muştar, 8 pulpe superioare de 
pui, 1 lămâie feliată, 2 linguri de 
ulei de măsline, sare, piper, pă-
trunjel (proaspăt).

 PREPARARE . Cuptorul se 
preîncălzeşte la 220 grade Celsi-
us. Fasolea se amestecă cu cape-
rele şi se apoi se pun într-o tavă 
întinzându-se uniform. Deasu-
pra se pun pulpele de pui care se 
ung cu muştar. Feliile de lămâie 
se pun printre bucăţile de car-

ne. Se pune apă sufi cientă cât să 
acopere jumătate din carnea de 
pui. Se pune ulei de măsline. Se 
dă la cuptor pentru 35 de minute. 
Din când în când se mişcă tava. 
Când sunt gata se pun pe farfu-
rie şi se servesc cu pătrunjel tocat 
deasupra.

 Salată de fasole boabe 
cu ton şi salată radicchio 

 INGREDIENTE . 1 salată me-
die radicchio, ulei, oţet, sare, pi-
per, 450 g fasole, 2 fi re de apio, 1 
conservă de ton fără ulei.

 PREPARARE . Salata radic-
chio se pune într-un bol mare. Se 
pun uleiul, oţetul, sarea şi pipe-
rul. Se amestecă bine şi se transfe-
ră pe o farfurie. Deasupra se pun 
fasolea, tonul şi pătrunjelul tocat 
mărunt. .

BUN ȘI SĂNĂTOS  .  RECOMANDĂRI

O altfel de 
supă cremă 
de broccoli 
    INGREDIENTE. u Pentru această
supă cremă de broccoli cu brânză
albastră şi crutoane aromate
cu ulei din seminţe de roşii este
nevoie de 2 linguriţe ulei măsline, 
1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 1 
cartof, 1 frunză de dafin, 400 gr 
broccoli, 1 l supă de legume, 150
gr brânză albastră.

PREPARARE. u Pentru crutoane 
ai nevoie de 4 felii de pâine, 4
linguri cu ulei din seminţe de 
roşii, 2 linguriţe cu condimente 
şi o linguriţă cu sare. Pâinea se 
taie cubuleţe, se dă prin ulei, 

condimente şi sare şi se lasă
la cuptor 10 minunte. Acum e 
timpul pentru prepararea supei. 
Sotează ceapa în ulei 5 minute,
adaugă usturoiul, cartoful felii şi 
frunza de dafin şi mai lasă alte 
5 minute. Adaugă apoi broccoli 
fiert în prealabil, iar după 5
minute, supa care trebuie să dea
în fiert. Aruncă în oală brânza 
cubuleţe, amestecând până se 
înmoaie. Scoate frunza de dafin 
şi dă amestecul prin blender 
până devine cremos. Se potriveşte
de sare şi piper şi se serveşte cu
delicioasele crutoane crocante,
potrivit unei reţete on-line, de pe
gustarte.ro. M.Z. 

PASTĂ                          

DE DOVLEAC
INGREDIENTE.  Dovleac, 

3 linguri sirop de arţar, 90 grame piure 

de dovleac (eventual din dovleacul 

copt, rămas de la plăcintă), 110 grame 

unt nesărat, la temperatura camerei, 

un praf de sare. 

PREPARARE.  Poate ţi 

s-a întâmplat și ţie să faci o plăcintă 

cu dovleac și să îţi rămână dovleac 

copt, cu care să nu știi exact ce să 

faci. Chiar dacă el este delicios chiar și 

așa și îl poţi mânca fără probleme, iată 

o idee de cum mai poţi folosi ceea ce 

îţi rămâne - pastă de dovleac, pe care 

o poţi întinde pe pâine prăjită, sau pe 

biscuiţi, mai ales pentru un mic dejun 

diferit. Amestecă bine, cu un tel, sau la 

mixer, toate ingredientele până când 

obţii o consistenţă de pastă (asemănă-

toare cu textura untului de arahide, de 

exemplu). Ţine la frigider și folosește-o 

cu plăcere la micul dejun, sau când ai 

poftă de ceva dulce mai consistent, ni 

se recomandă pe foodstory.stirile-

protv.ro. . M.Z.

CLĂTITE DIN OVĂZ 

CU SOS DE CIREŞE
INGREDIENTE. 45 grame 

fulgi de ovăz sau 8 linguri, 4 ouă, 2 

banane, puţină scorţișoară, 1 linguriţă 

praf de copt (opţional).  

PREPARARE. Fără zahăr, 

fără făină, fără ulei este această reţetă, 

extrem de sănătoasă, de clătite. Adau-

gă toate ingredientele într-un blender și 

amestecă-le 1 minut. Gătește-le în unt 

și servește-le cu felii de banane și sos/

dulceaţă de cireșe, potrivit unei reţete 

on-line, de pe jocooks.com . M.Z.

reţete            
de weekend

Fasole boabe 
în reţete delicioase

uu sursa foto gustarte.rosursa foto gustarte.ro

Salată de fasole boabe            Salată de fasole boabe            uu

cu ton şi salată radicchio  cu ton şi salată radicchio  

sursa foto gustarte.rosursa foto gustarte.ro

u sursa foto jocooks.com
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IRANUL A OPRIT 

INTERNETUL             

ÎN TOATĂ ŢARA
PROTESTE. Iranul 

este cea mai recentă ţară în care 

autorităţile îşi folosesc puterea 

pentru a opri comunicarea 

populaţiei. În urma protestelor 

care au pornit după ce preţul 

carburantului fosil a crescut cu 

50 la sută, guvernul a decis să 

oprească aproape complet accesul 

la internet al populaţiei în încercarea 

de a împiedica organizarea de 

noi proteste. Totuși, autorităţile 

nu au recunoscut în mod ofi cial 

blocarea accesului la internet. 

Întrucât majoritatea protestelor din 

toată lumea sunt acum organizate 

folosind internetul, fi e că vorbim 

despre crearea de evenimente 

pe reţele de socializare precum 

Facebook, sau crearea de grupuri 

pe aplicaţii criptate de chat 

(WhatsApp, Signal şi Telegram), 

autorităţile din Iran par să fi  decis 

că blocarea accesului la internet 

este o soluţie mai efi cientă decât 

blocarea fi ecărui serviciu în parte. 

Astfel, conectivitatea la internet în 

Iran a ajuns la doar 7 la sută din 

capacitatea obişnuită peste noapte. 

Această decizie nu blochează doar 

comunicarea între protestatari, 

ci afectează şi libera exprimare a 

presei, care nu mai poate relata 

de la faţa locului informaţii despre 

proteste şi modul în care autorităţile 

acţionează. Desigur, nu este prima 

dată când blocarea accesului la 

internet este folosită în aceste 

scopuri. Autorităţile din India şi 

Pakistan au folosit tactici similare 

în ultimele câteva luni, iar legea 

internetului suveran va permite 

autorităţilor din Rusia să poată face 

lucruri similare în cazul în care vor 

considera acest lucru necesar. 

Reţelele locale ale operatorilor MCI, 

Rightel şi IranCell sunt complet 

inactive pentru transfer de date.   

. sursa go4it.ro

concurenţă
Autorităţile germane ar putea obliga Apple să renunţe la monopolul Apple Pay

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Apple ar putea avea probleme 
în Germania în viitorul apropiat, 
în cazul în care un proiect de lege 
propus va fi  adoptat. Autorităţile 
germane, în încercarea de a opri 
spălarea de bani va încerca să 
deschidă şi posibilitatea de a plă-
ti folosind mai multe aplicaţii pe 
iPhone printr-un amendament, 
oprind astfel monopolul siste-
mului proprietar de plăţi Apple 
Pay de pe platforma iOS. Desigur, 
reprezentanţii Apple nu sunt toc-

mai încântaţi de această idee, în-
trucât Apple Pay este unul dintre 
cele mai de succes şi mai profi ta-
bile servicii pe care le oferă.

Toate telefoanele Apple, de 
la modelele iPhone 6 şi până în 
prezent, cât şi ceasurile Apple 
Watch au fost echipate cu cipuri 
NFC din fabrică, componente 
care au permis crearea sistemu-
lui de plăţi Apple Pay. NFC-ul a 
rămas însă din 2014, şi până în 
prezent, exclusiv sistemului de 
plăţi proprietar, fi ind inaccesibil 
altor aplicaţii bancare de pe plat-
forma iOS. În cazul în care noua 

lege din Germania va fi  aproba-
tă, compania Apple ar putea fi  

obligată să deschidă accesul la 
NFC pentru alţi dezvoltatori 
software.

În prezent, băncile trebuie 
să se înscrie în Apple Pay şi să 

îşi adapteze sistemul de plăţi la 
cerinţele Apple. Avantajul este că 
pe dispozitivele iOS şi watchOS, 
sistemul de plăţi este standardi-
zat, fi ind integrat la nivelul siste-
mului de operare, accesibil rapid 
în orice moment şi securizat fo-
losind sistemele Touch ID şi Face 
ID. . sursa go4it.ro

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Anul 2019 este aproape încheiat 

însă ne pregătim deja de lansări 

de telefoane pentru anul 2020. 

Întrucât industria funcţionează 

după o precizie aproape 

chirurgicală, deja ştim cam la 

ce lansări să ne aşteptăm în 

următoarele 12 luni, întrucât 

fi ecare companie în parte are 

un plan bine stabilit. Samsung, 

Huawei, Apple şi mulţi alţii vor 

prezenta smartphone-uri cu noi 

tehnologii, performanţă ridicată 

şi probabil design-uri noi.  

Samsung va fi  una dintre pri-
mele companii de la care ne aş-
teptăm la o lansare importantă 
de telefoane în 2020. Compania 
pregăteşte deja Galaxy S11, care 
va fi  din nou o serie de trei telefoa-
ne: S11e, S11 şi S11+. Acestea vor 
folosi cele mai recente procesoare 
Exynos şi Snapdragon (modelele 
990 şi 865), camere performante 
de 108 megapixeli (conform zvo-
nurilor) şi ar putea fi  livrate cu ba-
terii mai mari, ecrane la 120 Hz, 
cât şi cu componente noi precum 
un spectometru pentru identifi -
carea materialelor din care sunt 
realizate obiectele din jur. Tele-
foanele Galaxy S11 sunt aşteptate 
pentru lansare cândva în cursul 
lunii februarie 2020.

Huawei va lansa noua gamă de 
dispozitive P40. De obicei, produ-
cătorul chinez lansează câte trei 
modele principale şi unul special, 
deci am putea avea de-a face cu 
Huawei P40, P40 Lite, P40 Pro şi 
o variantă P40 Porsche Design. 

Aşteptările de la Huawei sunt în 
special în jurul camerei, com-
pania reuşind să producă cele 
mai performante dispozitive din 
punct de vedere al capturii foto 
şi video din ultimii doi ani. Zvo-
nurile vorbesc despre camere de 
60 megapixeli, chipset Kirin 990 
cu 5G şi probabil un zoom foarte 
performant. Telefoanele Huawei 
din seria P sunt tradiţional lansa-
te în luna martie, deci ne putem 

aştepta la un eveniment de lansa-
re cândva în martie 2020.

Apple va fi  reprezentată de se-
ria iPhone 12, în a doua săptămâ-
nă din septembrie. Deşi suntem la 
aproape un an distanţă de acest 
eveniment, deja cunoaştem câte-
va detalii destul de importante 
despre modelele iPhone 12. Aces-
tea vor fi  din nou trei la număr, cu 
un model cu ecran de 5,4”, unul 
de 6,1 şi unul de 6,7”, toate cu 

ecrane OLED. De asemenea, toate 
sunt aşteptate cu chipset-ul Ap-
ple A14, un nou procesor fabricat 
pe 5nm, cu modem-uri 5G de la 
Qualcomm, dar şi cu un sistem 
nou de camere cu patru senzori. 
Adoptarea de noi ecrane cu not-
ch mai mic ar putea aduce de la 
sine şi un nou design, inspirat de 
iPhone 4, cu margini drepte, dar 
şi un nou port de încărcare: USB 
Type-C. . sursa go4it.ro

SAMSUNG, HUAWEI, APPLE . LANSĂRI

Cele mai aşteptate 
lansări de telefoane 
pentru 2020

online
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 CINCI ZONE 

EROGENE               

MAI PUŢIN ŞTIUTE
ATINGERI. Zonele 

erogene sunt acelea pe care pielea 

este mai subţire şi mai sensibilă faţă 

de restul corpului, iar aici se afl ă un 

număr mare de receptori senzoriali. 

Pe suprafaţa întregului corp există 

anumite puncte în care poţi simţi 

plăcerea şi, odată descoperite, 

poţi avea parte de cea mai intensă 

experienţă. Iată cinci zone erogene 

mai puţin cunoscute.

După ureche. 
Ştim că lobul urechii poate fi  un 

declanşator al dorinţei sexuale, 

dar data viitoare încearcă să acorzi 

mai multă atenţie zonei afl ate după 

ureche. Acolo pielea este incredibil 

de subţire şi fi nă şi se regăsesc mai 

mulţi receptori senzoriali faţă de 

lobul urechii. 

Ceafa. 
Spre deosebire de zona gâtului, 

ceafa nu este atât de expusă, 

iar asta din cauza părului. Stai în 

spatele partenerului, joacă-te cu 

mâinile prin păr şi trece-ţi degetele 

sau buzele pe ceafă. Vei observa 

cum iubitul/iubita va reacţiona la 

aceste atingeri. 

Palmele. 
Atunci când ne ţinem de mână cu 

cineva, îl putem considera chiar un 

moment intim, deoarece pe palme 

se regăsesc numeroşi receptori 

senzoriali. Micile mişcări delicate 

pot aduce mari plăceri partenerilor. 

Tălpile. 
Ştim că este unul dintre locurile în 

care ne gâdilăm cel mai tare, dar tot 

aici se pot produce cele mai intense 

plăceri. Este o zonă erogenă bine 

ascunsă, iar potrivit principiilor 

refl exologiei, talpa piciorului conţine 

puncte de presiune care corespund 

cu diferite părţi ale corpului şi care 

duc la excitare. În loc să foloseşti 

atingerile delicate, pentru a evita 

gâdilatul, încearcă-le pe cele ferme. 

Creierul.
Nu te aşteptai la asta, nu? Creierul 

are cel mai important rol în 

timpul contactului sexual, deoarece 

acesta transmite corpului 

semnalele excitării în urma stimulării 

vizuale şi a atingerilor fi zice. Mulţi 

dintre noi iubim atingerile senzuale 

şi delicate, precum cele realizate 

cu ajutorul penelor sau, de ce nu, al 

sărutărilor, dar creierul reacţionează 

şi percepe stimularea sexuală chiar 

şi atunci când vede o altă persoană 

mângâiată.  . Iulian Cozma 

pe corp

 Cu siguranţă ai avut parte 

măcar o dată de o partidă de 

sex nu tocmai pe placul tău. 

Fie ai fost prea obosită, prea 

stresată, fie nu erai 100 la 

sută atrasă fizic de persoana 

cu care te aflai în pat. Se 

pare că cercetătorii au 

identificat în aceste situaţii 

aşa-numitul ”orgasm prost”, 

scrie scid.ro. 

Într-un nou studiu publicat 
în „Arhivele Comportamentului 
Sexual“, cercetătorii au explicat 
ce presupune, de fapt, orgasmul 
prost, dar şi motivele pentru 
care multe persoane îl experi-

mentează. Aşadar, ce presupune 
orgasmul prost? Există orgasme 
nu tocmai plăcute, de care poate 
nici nu te-ai bucurat şi care pot 
avea un impact negativ în relaţie, 
atât din punct de vedere sexual, 
cât şi al sănătăţii psihologice, su-
gerează un studiu care s-a con-
centrat asupra datelor obţinute 
de la 726 de participanţi. 

 Motive pentru care 
ai ”orgasme proaste” 

În primul rând, trebuie să 
lămurim că aici este vorba de 
orgasmele pe care le obţinem în 
urma partidelor de sex. Autorii 
studiului au vrut să vadă ce se 

întâmplă cu o persoană atunci 
când ajunge la orgasm în timpul 
sexului, dar şi care sunt motivele 
pentru care nu s-a putut bucura 
de orgasm. Se pare că unul dintre 
motivele descoperite de autorii 
studiului are legătură cu sexul 
pe care-l faci pentru a evita un 
anumit confl ict. De exemplu, 
poate că nu ai dispoziţia necesa-
ră de a face sex cu partenerul, 
dar totuşi ajungi în pat cu aces-
ta pentru a nu vă certa, iar în 
momentul în care ajungi la or-
gasm, plăcerea nu mai este la fel 
de intensă. 

Un alt motiv ar fi  acela că te 
simţi obligată să ajungi la or-

gasm. ”Cercetarea arată că pre-
siunea de a avea orgasm poate 
duce la stres sau la alte efecte 
negative”, notează cercetăto-
rii. De exemplu, femeile şi băr-
baţii au început o partidă de sex 
de cele mai multe ori pentru că 
s-au simţit obligaţi şi şi-au dorit 
ca sexul să se simtă bine pentru 
ambii parteneri”, adaugă cerce-
tătorii. Un alt motiv pentru care 
orgasmele nu sunt tocmai plă-
cute are legătură cu afecţiunile 
de sănătate care interferează cu 
plăcerea sexuală. De asemenea, 
putem vorbi şi de lipsa unei cone-
xiuni mentale între parteneri. 
.  Iulian Cozma 

alimente
Migdalele, benefi ce pentru fertilitate

Deşi pare greu de crezut, mul-
te alimente sunt benefi ce pentru 
viaţa sexuală, iar migdalele se nu-
mără printre ele. Sunt cele mai 
populare nuci, iar asta datorită 
faptului că sunt alimente bogate 
în nutrienţi, grăsimi sănătoase, 
antioxidanţi, vitamine şi mine-
rale. Ce se ştie însă în mai mică 
măsură este că migdalele te pot 
ajuta şi pentru îmbunătăţirea 
vieţii sexuale.

Migdalele sunt o sursă impor-
tantă de seleniu. Pe lângă faptul 
că acest mineral joacă un joc ma-
jor în sănătatea metabolismului, 
el are şi rolul de a creşte fertilita-
tea, dezvoltând foliculi ovarieni 

sănătoşi care, la rândul lor, sunt 
responsabili cu producerea ovu-
lelor. De asemenea, aceste nuci 
cu un gust atât de plăcut conţin 

proteine şi fi bre care ajută la sta-
bilizarea nivelului de zahăr din 
sânge şi la încetinirea digestiei, 
încărcându-te cu energie pentru 

mai mult timp. Totodată, sunt 
o gustare ideală înainte de par-
tidele de sex, deoarece ajută la 
creşterea nivelul de rezistenţă în 
timpul actului sexual.

 Migdalele ajută şi la produce-
rea de hormoni sexuali mascu-
lini, deoarece conţin zinc, care 
joacă un rol important în produ-
cerea testosteronului, vital atât 
pentru libidoul feminin, cât şi 
pentru cel masculin.

 Nu în ultimul rând, ajută 
la producerea de dopamină. În 
mare parte, dopamina modulea-
ză plăcerea pe care o resimţim în 
timpul actului sexual. .  Iulian 

Cozma 

„ORGASMUL PROST“  .  EXPLICAŢII

De ce nu mai simţi 
plăcere în timpul sexului

Sexul nu trebuie făcut pentru a evita un confl ict cu partenerul, spun cercetătoriiu

C i ă i ă A d
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„Cronicarul” Petru Todoran, 
care a mai şi scris un roman au-
tobiografi c romanţat, pe lângă 
alte texte literare remarcabile, tot 
despre „viaţa şi combinatul”, pare 
să asculte de vocea colectivă (Nu 
chiar Travaliul Fanteziei Colective 
al regretatului Apostol Gurău!), a 
celorlalţi „asociaţi”, deoarece se 
poate spune că volumul este scris 
la mai multe mâini, fi ind ca un fel 
de concert… colectiv, mai mulţi 
dintre membrii „protipendadei”, 
onorabilii care au condus destine-
le Mastodontului siderurgic, întâl-
nindu-se şi hotărând să salveze de 
la uitare, ei devenind eroii cărţii, 
care îşi retrăiesc eroismul ori re-că-
utându-l, un eroism deloc simplu 
sau uneori deloc spectaculos.

 Totuşi, Petru Todoran este co-
ordonatorul, mintea limpede, mai 
aducându-şi „obolul”, după cum 
este menţionat în „predoslovie”: 
Ştefan Prică, director general al 
Î. Antrepriză de Construcţii, Mon-
taje şi Reparaţii, George Mârzac, 
director general C.S.G., Tiberiu 
Mănăilă, director de producţie, 
Iuliu Ovesea, director Institutul 
de Cercetări şi Proiectări Produse 
Plate şi Acoperiri Metalice, Ştefan 
Banu, Mihai Ursu, director Uzina 
de Producere şi Distribuire a Ener-
giei în Siderurgie, Mihai Chiculi-
ţă, director energetic al CSG, Emil 
Ceangă, Ion Nicolae…

 Vocea menţionată mai sus pare 
să spună:

  „Să te vedem, până atunci, Cronica-
rule, cum vei încropi o povestire care să 
merite să fie citită! Dar cel mai bine, cată 
cu atenţie în juru-ţi şi vezi că fiecare om 
este povestitor al isprăvilor proprii. Deci 
lumea-i plină de poveşti.  Ai grijă doar 
cum le culegi, cum le citeşti. În profun-
zimi trebuie să descoperi mesajele preţi-
oase, să le descoperi culorile, frumoase 
ori sumbre; şi parfumurile, plăcute sau 
respingătoare.” 

Textul propriu-zis capătă şi 
ac cente de jurnal de creaţie. Din tr-un 
mic confl ict, rezultă clar arta poetică 
asumată aici, alta decât la alte roma-
ne istorice scrise de Petru Todoran, 
din acest punct de vedere fi ind şi un 
roman istoric total non-conformist:

 „Mihai îmi atrăsese atenția, de 
două ori la rând, că trebuie să operez 
câteva corecții la date și la fapte, pen-
tru a mă păstra în limitele intenției 
declarate încă de la bun început, că 
vom consemna în  Cronici  doar oa-
meni și fapte. I-am comentat atunci 
că într-o operă literară, din orice 
categorie ar face parte, autorul are 
totdeauna dreptul de a-și exprima 
punctul propriu de vedere, că opi-
nia lui scoate acel text dintr-o sim-
plă consemnare istorică de fapte și îl 
transpune într-un mesaj cert. Că in-
diferent de voința naratorilor, eu tot 

îmi voi permite, măcar din când în 
când, să fac un comentariu, să emit o 
apreciere dacă ceea ce am consemnat 
se face sau nu, dacă este moral sau nu 
etc. De asemenea, voi pune întrebări 
ca un reporter de teren, urmărind să 
scot în evidență un aspect sau altul al 
lucrurilor și întâmplărilor narate. Că 
nu pot fi  doar un simplu reportofon 
mecanic!”

 La un moment dat, se scrie despre 

o Carte de Aur a Combinatului. Cu 
siguranţă prin această carte avem 
de-a face cu unul dintre volumele 
acestei Cărţi de Aur. Şi Petru Todo-
ran s-a dovedit a fi  un aurar literar 
răbdător, care a ştiut să ocolească de 
cele mai multe ori (practic de câte ori 
s-a putut!) redarea seacă a unor eve-
nimente sau caracteristici tehnice, 
a introdus inspirat episoade (aproa-
pe) romantice, care explică altfel 
viaţa sentimentală difi cilă, uneori, 
a angajaţilor, Destinul spunându-şi 
cuvântul prin amânarea la infi nit 
a unei întâlniri, de pildă, la teatru. 
Domnişoara, exasperată, îi va da… 
eroului papucii!!! Totuşi, personajele 
feminine nu sunt în prim-plan, deşi 
câte o soţie dă câte o replică mai mult 
decât memorabilă.

 Deşi nu se insistă, nici acciden-
tele, despre unele amintind deja, nu 
sunt neglijate, un salt cu o dubiţă 

de pe viaductul ce leagă combina-
tul de oraş, ducând la moartea a 
aproape tuturor pasagerilor, fi -
ind de neuitat, prin tensiunea 
care însoţeşte relatarea, unul 
dintre povestitori trebuind să 
fi e printre cei îmbarcaţi! De 
alt fel de savoare sunt poves-
tirile dedicate furturilor din 
Combinat!

 Şi mai este, plecând de 

la alt paragraf, şi o Carte a Recunoş-
tinţei, dar şi una de istorie, din mul-
te puncte de vedere. Istoria fi ind şi 
sursă de inspiraţie pentru relatarea 
unor momente de război… civil:

 „-…însuși Ștefan (adică eu!) plea-
că în recunoaștere, spre locul numit 
Podul Înalt. În cazul nostru locul 
acela înalt se numea «anexa turn». 
Am depus devizele la secretariatul 
serviciului investiții al CSG, am luat 
datele de înregistrare și am plecat. 
Acolo, la anexa turn, era o atmosfe-
ră efervescentă, un veritabil furni-
car de oameni, români, dar și stră-
ini, șefi , dar și simpli funcționari. 
Când trecea câte o mărime locală, 
cei ce se afl au pe scări se lipeau de 
pereți, unii chiar se și înclinau, 
scoțân du-și coifurile (căștile de 
protecție).”

 O nouă scenă a mărului, în tim-
pul unei inspecţii de la Bucureşti, 

este şi ea de neratat! Sunt şi pagini 
demne de o intrigă poliţistă, când 
apare un ins scandalagiu care îşi în-
suşeşte diplomele altora; evenimen-
tul din 10 mai 1977, când întreaga 
reţea naţională de electricitate cade, 
poate fi  comparat, dacă tot am adus 
vorba de fi lme, cu tensiunea din pe-
licula artistică „Explozia”, cu Gheor-
ghe Dinică (unde acţiunea se petrece 
pe Dunăre în dreptul Galaţiului!), 
deşi, după defi niţia maestrului, este 
doar „suspans tehnic”!

 Ca să nu mai spunem şi de scena 
trecerii cajei enorme prin Galaţi, pe 
străzile lui, de pildă, care este demnă 
de fi lme SF! Sau „fi lmul” salvării plat-
formei maritime „Orizontul”, poves-
tit spre fi nal, în timpul unei furtuni 
necesită, la fel, efecte speciale!

 Bref, chiar şi de la Petre Ţuţea în-
cheind, - un capitol întreg îl are ca… 
sfânt protector pe atât de încercatul 
fi losof! -, un anumit tip uman, nu 
neapărat cel de tip „nou”, va putea fi  
înţeles mult mai bine prin lecturarea 
acestor cronici. 

 Întru Adevărul vieţilor lor, de 
care, în pofi da ideologiei ofi cia-
le a regimului comunist, Sfântul 
Arhanghel Gabriel, şi nu numai, 
după cum veţi constata în lupta 
cu somnul (unui anume personaj), 
cu… „inerţia”, cu alte rele mai gra-
ve, a avut grijă!!!

 Desigur, Istoria nu poate fi  
schimbată! Ea este şi Viaţă, viaţă 
eternă, după cum ne învaţă poveş-
tile, cronicile şi cărţile sfi nte, de 
aur sau nu!

 Rămâne întrebarea, venită de 
la arhangheli sau nu, dacă ar fi  via-
ţa aceasta să se repete, oare eroii 
acestei cărţi, deveniţi, iată, perso-
naje, ar repeta viaţa lor? Eterna re-
întoarcere ar căpăta un alt răspuns 
decât în cazul lui Nietzsche?

 Întrebarea asupra acceptării 
repetării vieţilor ar putea fi  înce-
putul celui de-al doilea volum… 
.   a.g.secară   

Carte de aur, 
oţel şi energie!

UN VOLUM SCRIS LA MAI MULTE MÂINI  .  CONSEMNĂRI

 Anca Șerban scrie. E 
dimineață şi scrie, în zece ore 
trebuie să citească textele la 
cenaclu. Abia s-a apucat de ele, 
are deja primul vers. Și al doilea. 
Al treilea se lasă însă așteptat, 
dar Anca are răbdare, e un 
poet cu experiență, știe că vine 
versul, nu trebuie să-l silești. Nu 
se grăbește. Mai sunt nouă ore 
până la întâlnirea cenaclului 
și versul întârzie. Anca are 
răbdare, îl așteaptă, promite că 
se va purta frumos cu el, că îl va 
scutura de rimă, dacă nu vrea 
rimă, sau îi va permite chiar și 
una îmbrățișată... Că-l lasă în 
ritmul lui.  ”Un grupaj unitar, se 
simte faptul că a fost scris într-o 
singură repriză. Foarte multe 
imagini care m-au surprins. 
Nu m-a deranjat nimic, la nicio 
poezie, nu am găsit niciun cuvânt 
în plus. Dacă ai planifi cat să scrii 
o carte și acesta este începutul, 
este unul foarte bun”, va spune 
seara, la cenaclu, scriitorul Iulian 
Mardar. Acum mai sunt opt ore 
și nu se întâmplă nimic. Mai sunt 
șapte și sună primul clopoțel al 
crizei. Asta e, dacă inspirația 
refuză să se arate, schimbă 
registrul: va scrie o scenă 
dramatică. Cu trei personaje care 
așteaptă să intre la un doctor și 
bârfesc, ce bârfesc?, găsesc ele ce, 
subiecte sunt pe toate drumurile.  
”Multe imagini suprarealiste, 
mai ales cea cu femeia cu părul 
până în călcâie, chiar sugerez 
să-i pui cărții un astfel de titlu – 
Femeia meduză”, va spune seara, 
la cenaclu, prozatorul Ioan Gh. 
Tofan. E mai ușor parcă la poezie. 
Acum mai sunt cinci ore, foaia 
e goală și clopotul alarmei sună 
puternic. Poezie!  Un prim poem 
se așterne, cuminte, pe foaie. 
Și al doilea. Jazz 1. Jazz 2. Jazz 
3. Tastatura e o claviatură din 
care ies mici structuri pline de 
muzicalitate. ”La mine poezia 
ajunge în starea ei maximă la 
poemul «Jazz 8». Mă prinde de 
la început întregul grupaj, dar 
aici cred că este concentrat totul, 
când spui că «amintirile nu 
au ferestre și nici uși/ au doar 
păsări cântătoare/ și o nesfârșită 
alunecare/ a peretelui pe perete/ 
a varului pe var/ a osului pe os». 
Au ceva din cheia suprarealistă 
a scrierilor lui Leonard Matei”, 
va remarca la cenaclu poeta Ana 
Maria Panagatos. Jazz 7, Jazz 8, 
Jazz 9. ”Acum, că știu că le-ai 
scris dintr-o sufl are, în câteva 
ore, mă așteptam la crochiuri. Mă 
surprinde maturitatea textelor și 
faptul că sunt un tot unitar”, va 
remarca seara și Cezar Amariei. 
Zece poeme, mici improvizații 
pline de expresivitate. Stau 
cuminți pe foaie. Mai este o 
oră și vor fi  citite în public. La 
capătul unui experiment reușit, 
Anca Șerban mai are o singură 
neliniște: oare ce vor spune 
colegii de cenaclu?  . Cezar 
Amariei 

Cenaclul 
„Noduri 
şi semne”

Mici exerciţii 
de jazz              
fără profesor

ullllllllllllllll 

Petru Todoran: „Cronicile Combinatului, oameni şi fapte, I“ (Ed. InfoRapArt, Galaţi, 2019)
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  u Astăzi, de la ora 19,00, 
citeşte Ioan Gh. TofanAR
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ĂDESCOPERĂĂ
PAGUBE DE UN MILIARD DE EURO  .  MAREE

Veneţia, inundată în 
proporţie de circa 80 la sută
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Veneţia a fost inundată în 

proporţie de circa 80 la sută, 

duminică, după o maree 

înaltă de 150 de centimetri, 

a anunţat primarul oraşului 

italian, Luigi Brugnaro, citat 

de DPA şi Reuters. 

Piaţa San Marco, afl ată la cel 
mai mic nivel din Veneţia, a fost 
din nou inundată duminică, iar 
accesul turiştilor a fost restric-
ţionat, în timp ce oraşul-lagună, 
inclus în Patrimoniul Mondial 
UNESCO, a fost afectat pentru a 
treia oară în această săptămână 
de o "acqua alta“.

 Brugnaro a declarat că situ-
aţia se afl ă sub control şi a pre-
cizat că oamenii nu trebuie să 
se dea bătuţi. "Veneţienii cad în 
genunchi doar ca să se roage“, a 
afi rmat edilul.

 În noaptea de marţi spre 
miercuri, Veneţia a înregistrat 
cea mai gravă maree înaltă din 
ultimii 53 de ani, de 1,87 metri, 
al doilea record istoric în urma 
celui de la 4 noiembrie 1966 (1,94 
metri). Apa a invadat bisericile, 
magazinele, muzeele şi hotelu-
rile acestei bijuterii din Patri-
moniul Mondial, inundând-o în 
proporţie de 80 la sută. O altă 
maree înaltă a inundat oraşul 
vineri.

 Noul episod de inundaţii 
de duminică vine în contextul 
în care Italia a fost afectată în 
ultimele zile de furtuni, vânt 
puternic şi ninsori abundente, 
notează DPA.

 Circa 900 de persoane din 
Martello, localitate din regiu-
nea nordică a Italiei, au rămas 
izolate în urma unei avalanşe. 
În urma acestui eveniment nu 
au fost înregistrate victime, 

deşi unele zone au fost evacua-
te, iar mai multe clădiri au fost 
distruse.

 Spre sud, o furtună s-a abătut 
în cursul nopţii asupra Romei 
unde a doborât numeroşi copaci, 
iar nivelul râului Arno a crescut 
dramatic în Florenţa şi Pisa din 
cauza ploilor torenţiale.

 Pentru Veneţia, afectată de 
inundaţii repetate în ultimele 
zile, aceasta a fost cea mai gra-
vă săptămână de la înregistra-
rea datelor privind mareele, în 
1872, notează Reuters.

 "Veneţia este devastată, cu 
pagube de un miliard (de euro)“, 
a declarat săptămâna aceasta 
primarul Luigi Brugnaro, citat 
de AFP.

 Ministrul italian al Culturii, 
Dario Franceschini, sosit vineri 
în oraş pentru a constata la 
faţa locului pagubele, a estimat 
că lucrările de reparaţie vor fi  
considerabile. Ofi cialul a notat 
că peste 50 de biserici au fost 
deteriorate.

 Veneţia, aşezare cu 50.000 de 
locuitori, primeşte anual 36 de 
milioane de turişti pe an, dintre 
care 90 la sută sunt străini.

 Hotelurile, printre care se 
numără Locanda Al Leon, se 
confruntă în prezent cu anulări 
ale rezervărilor pentru sărbăto-
rile de sfârşit de an.

 Edilul oraşului a anunţat vi-
neri deschiderea unui cont ban-
car pentru toate persoanele, din 
Italia şi din străinătate, care do-
resc să contribuie la reparaţii.

 Locuitorii ale căror case au 
fost deteriorate pot solicita asis-
tenţă guvernamentală imediată 
de 5.000 de euro, iar comerci-
anţii pot primi până la 20.000 
de euro.

 Joi seară, cabinetul premie-
rului Giuseppe Conte a aprobat 
instituirea stării de urgenţă la 

Veneţia şi a anunţat eliberarea a 
20 de milioane de euro "pentru 
cele mai urgente intervenţii“.

 Ministrul Mediului, Sergio 
Costa, a declarat că fragilita-
tea Veneţiei s-a accentuat din 
cauza "tropicalizării“ vremii, 
cu precipitaţii intense şi rafa-
le puternice de vânt, asociate 
încălzirii globale.

 De asemenea, ecologiştii 
dau vina pentru această si-
tuaţie pe extinderea marelui 
port industrial Marghera şi pe 
trecerea vaselor de croazieră 
uriaşe.

 "Acqua alta“ de marţi a inun-
dat 80 la sută din oraş, a provo-
cat decesul unui septuagenar şi 

a răsturnat gondole şi vaporetti 
(bărci de transport public).

 Numeroşi oficiali, inclusiv 
primarul, au solicitat începe-
rea lucrărilor la proiectul de 
diguri Moise "cât mai curând 
posibil“. Lansat în 2003 şi în-
târziat printre altele de investi-
gaţii de corupţie, Moise constă 
în 78 de diguri plutitoare care 
se ridică şi blochează accesul 
la lagună al apelor Adriaticii, 
în cazul unor maree de până la 
trei metri înălţime. 

Potrivit lui Conte, proiectul 
este "gata în proporţie de 93 la 
sută“ şi va fi "finalizată în pri-
măvara anului 2021“. .  sursa 

agerpres.ro

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

SFIOSUL(4)
Suspect de multă linişte pe 

27 aprilie, în Cartierul Favorite. 
Acum, că ŞTIAU data atentatului, 
trebuia doar să se gândească unde 
NU va nimeri din nou Sfi osul: ţinta 
falsă. Apoi trebuia să reuşească 
să îi smulgă telefonul înainte 
ca acela să dea semnal celorlalţi 
complici. Poker tocmai îi explica 
lui Taube că această compoziţie 
minunată, cea mai cunoscută 
în vremurile noastre când aduci 
vorba despre Beethoven – Poker 
avea obrăznicia de a-i spune chiar 
Ludwig şi atât! – fusese de fapt 
descoperită la patru decenii după 
moartea compozitorului. „Acum 
ai să-mi spui că era surd. Ştim 
şi noi!” – , făcu Taube. „Mai lasă 
enciclopediile electronice şi pune-
ţi naibii fesul!” Ofi ţerul îl pipăi ca 
să se asigure că subordonatul îşi 
pusese ca oamenii vesta antiglonţ. 
„Şi, mai ales, să ridici labele cât mai 
sus când mă auzi răcnind în cască. 
Ambele! Am să strig scurt, nu-ţi 
pun nimic de… alde Ludwig ăla al 
tău!” Dacă Poker nu se sinchisea, 
Polizeikommissar  Erich Taube
era nervos şi pentru celălalt.  Poker 
putea fi  rănit sau chiar ucis, dacă 
atentatorul obişnuia să tragă şi 
în cap! Sau să tragă poliţia! Apoi, 
exista şi riscul ca atentatul să nu 
fi e împotriva consulului francez, 
ci împotriva cardinalului italian. 
Cardinalul vizita însă o catedrală 
situată prea aproape de marşul de 
protest anunţat pentru Favorite.

Francezul coborî din limuzina 
nesfârşită, făcând un gest 
prietenesc din mână. Nu, era 
imposibil, printre atâţia civili, 
să observi pe cineva cu un soi 
de arbaletă, de praştie care să 
antreneze un glonte. Trebuiau să 
rişte!  Clarence Holm zis Poker 
auzi comanda lui Taube în cască 
şi desfăcu fesul, acoperindu-şi 
faţa: doar două găuri lăsau să i se 
vadă sclipirea ochilor. Se repezi 
spre limuzină în timp ce ofi ţerul 
zbieră: „Mâinile, mâinile!”  Poker 
ridică mâinile, în timp ce trei 
poliţişti săriră peste el, apăsându-l 
la pământ cu greutatea lor şi a 
vestelor antiglonţ. Taube se asigură 
că Holm nu era ţinta vreunei 
arme şi nici nu se mai uită spre 
limuzină. Observă un bărbat, cu 
o faşă elastică care îi ascundea 
mâna stângă. Arma artizanală 
trebuie să fi e ascunsă de faşă. 
Sfi osul avea concurenţă! Surpriza 
îi încetini mâna cu care ridica 
telefonul. Taube era deja în spatele 
teroristului deghizat în… poliţist. Îl 
răsuci. „Ce avem noi aici? Domnul 
Musa în persoană. Nu mai e 
rentabilă vânzarea de carne vie?!”

În timpul marşului de protest 
din Cartierul Favoriten nu se 
înregistrară violenţe în acel 27 
aprilie. În afară de şapte arestări: 
telefonul lui Musa îi făcu vulneabili 
pe cei care se pregăteau să aţâţe, 
să distrugă şi, dacă aveau noroc, să 
aducă moartea la îmbulzeală. Erau 
întotdeauna destui fanatici care să 
te calce în picioare! . V. Cilincă 

19661966  uu AR
H

IV
A 

V.
L.



JOCURI
8 22 - 28 NOV 2019

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

 R  L  D  T R   S  S 

P  S  L  G   C  T  T 

 D  T  R  T   M  R  T

T  N  T    R Z    R 

 C  R  T     R  S  

P  T  R    P R  C T  P

 T      V  Z  T  P 

N  T    N    C  R  T

 R  M  N  R  R    S

În
lo

c
u

in
d

 n
u

m
e

re
le

 c
u

 l
it

e
re

 c
o

re
s
p

u
n

z
ă

to
a

re
, 
s
e
 v

a
 a

fl 
a
 p

e
 s

p
a
ţi

u
l 
m

a
rc

a
t 

p
ri

n
 r

a
s
te

r,
 c

it
in

d
 d

in
 c

o
lţ

u
l 

 
u

d
re

a
p

ta
-s

u
s
, 
u

n
 t

e
rm

e
n

 d
in

 l
in

g
v
is

ti
c
ă
 d

e
fi 

n
in

d
 c

a
li
ta

te
a
 u

n
u

i 
lu

c
ru

 s
a

u
 f

e
n

o
m

e
n

 d
e
 a

 fi
  
c

o
re

c
t,

 f
ă

ră
 

g
re
ș
e

li
, 
ia

r 
p

e
 o

ri
z
o

n
ta

lă
 n

o
ţi

u
n

i 
d

in
 l
in

g
v
is

ti
c
ă

.

a
ri

tm
o
g
ri

f

ORIZONTAL:  u 1) Maestrul cuvintelor încrucișate. 2)  Plasată la jumătatea drumului 

(pl.) – Ceea ce nu e de demonstrat. 3) Oameni pentru care pământul le e aproape – 

”Luleaua” interpretului ... din saxofon. 4) Metal de valoare (pl.) – Careu ... rezolvat în 

grup! 5) Cuvânt ce separă femeile de bărbaţi. (pl.) – Necunoscutul de pe stradă. 

6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Numărul 11... la maxim vorbind! – Vine cu o 

lămurire în discuţie. 7) Centrul orașului! – L-a înfruntat pe Hanibal. 8) Scoase din colet! 

– Duc o viaţă ca-n Texas. 9) Ieșită în lume cu intervenţie de afară – Plin de pete! 

10) Cuvânt pentru o calitate maximă – Plătită din obligaţie, în spiritul legii totuși.

VERTICAL:  u 1) Se strânge când e ca să se tragă cu ochiul –Femei din vechile triburi 

germane. 2) Căzut pe nepregătite – Lejer, fără prea mare încordare (livr.). 3) Îţi face 

copii la comandă – Rămas după o împărţire nedreaptă. 4) A veni cu o adăugire – 

Crește în secret! 5) O javră... de câine (reg.) – UTA afl ată în încurcătură! 6) Rod din 

metal în aer liber – Clara, în rândul bărbaţilor. 7) Cap de girafă! – Salariul cu adăugiri. 

8) Erodat – Casa agronomului pentru timp de iarnă. 9) Durerea resimţită la limbă – Afl at 

în strânsă legătură. 10) Tehnica transmisiilor de date la distanţă (pl.) – Prinsă la spate... 

cu bătaie lungă. 

rebus
De zece ori zece

Rondel în schimbare

O luptă cruntă, cruntă inegală

Între ce-i vechi şi plină noutate

Se dă; câştigă astăzi, din păcate

Tot vechiul moştenit fără sfială...

E drept că lumea nouă se împarte

Între săraci şi marea ghiftuială

O luptă cruntă, cruntă inegală 

Se dă; câştigă astăzi cine poate...

Cei grei şi puşi pe multă cheltuială

Nu au habar ce-înseamnă echitate

Nu îşi găsesc cu noi identitate

Şi-n ei se dă normal, cu osteneală...

O luptă cruntă, cruntă inegală!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, AT, OE, OI, RE, UT; u

AŢĂ, BOX, MAN, NAT, NIT, REA; u

BAIE, CITI, EARĂ, MUTE, UITE, UMĂR, UREE; u

INIMI, ISPAS, LATEX, NEANT, PUITĂ, RATAT, ŢINUT; u

LAMINA, MANIERĂ, ŢINTAȘ; u

NOASTRĂ, PERETAR, UNITATE; u

AMINTIRE, IMITAŢII; u

MACULATOR; u
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3 4 5

8 3 4 6 9 2

6 2 9

2 7 4 8

5 4 6 9

9 2 5 4

5 1

7 8 9 4
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 1 10 6 11 2 1

12 2 1 7 5 2 3

8 6 13 5 3 14 5

14 15 3 4 11 6 14

14 9 1 10 4 5 14

13 5 6 12 6 13 5

6 9 5 4 12 4 13

14 5 3 6 15 7 5

16 12 7 5 6 3 4

14 16 2 8 2 17 14

1 3 14 5 6 18 14

4 12 4 18 4 9 5

11 2 3 15 6 3 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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8

9

10

Z

X

X X

X

X

X

X

X

X X
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, DO, IS, NA, RA, RO, SL, TE ; u

AMA, INS, NIT, ȘUT, TAC, ŢAR ; u

ARPE, BAIŢ, BREC, RAME, SCUT, STAR, ŢARC, URÂT ; u

AVIDĂ, IŢARI, PALAT, RAŢIE, TEAMĂ, TRATA ; u

MODELE ; u

ARĂTĂRI, ERATICE, PARAVAN, PERETAR, RAIDURI ; u

OPINTIRE, ORĂTĂNII ; u

CARĂ COLETE.  u

ADIERE, ASEMUI, BANANE, BUTURI, CUTUMĂ, DENUMI, ESTICĂ,  u

FUMURI, GERMAN, HARNIC, INTRUS, ÎNTEŢI, LUMINĂ, MOARTĂ, 

NIVELA, PAȘNIC, RAPACE, REGALĂ, RENUME, STILET, TELALI, 

TENACE, UNICEF, ZBĂTUT. online

FIGURI… CELEBRE

ORIZONTAL: u

S, R, M, SUFERIT, MINARI, M, 
NAZURI, CALARIME, A, SOS, OI, TR, 
CUC, INTARI, RADIO, PA, MALT, 
MRENE, TI, BIO, TS, ROZA, ESTIC, 
RASA, TATA.  

CEI ŞAPTE MAGNIFICI

ORIZONTAL:    u

BRYNNER, TAU, ROBA, COBURN, 
ODA, POSIRCI, N, MCQUEEN, C, SS, 
OM, LTAW, OTIC, LE, TAB, NANASE, 
POLO, NS, COTARLA, AT, FANA, IAC, 
BUCHHOLZ, CA, CITA, VAUGHN.

SUDOKU

4  u 2 9 3 8 1 7 6 5
7 5 8 2 6 9 3 1 4
6 1 3 4 5 7 2 9 8
2 9 6 7 3 4 8 5 1
5 7 1 6 9 8 4 3 2
3 8 4 1 2 5 6 7 9
9 3 7 8 1 2 5 4 6
8 4 5 9 7 6 1 2 3
1 6 2 5 4 3 9 8 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 9 3 2 7 4 5 8 6
6 4 5 9 8 3 2 1 7
2 8 7 1 5 6 3 4 9
3 1 4 5 6 9 7 2 8
8 2 9 7 4 1 6 5 3
5 7 6 8 3 2 4 9 1
9 5 1 6 2 7 8 3 4
4 6 8 3 9 5 1 7 2
7 3 2 4 1 8 9 6 5

Brutari

Pierdere

Holdă

A parcurge o 
carte

Lovit de natură

Schiţă umoristică

Munte !

Intrare

Însemnat

Macagiu

Schimb de 
serviciu

Şi celelalte….

Caracter latin

Nereușit

Echipă la mină

Dictator

Întrebare

Nume de fată

Legat la gură

Patul puștilor

Prinde miros Filme de noapte
Slabă la faţă

Verdele 
pământului

…

Merg la o bere

Acar în gară

Şmecheră de 
familie

A suspenda

A nu face nimic

Bărbat de casă

Bir încurcat !

Grădina 
fericirii

Cutie !

Zis de rău

Bis !

Amare ! Centrul cercului !

Ceai de 
măceșe !

Ţine la 
pantaloni

Neacoperită 
la local

Tratamente 
la tablă

D E

N
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N

S L

N

C M

G I H
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P G U
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1 9

2 3 7 9 4 1

5 6

2 4 8 3

7 2

8 1 4

4 5

5 3 9 2 1 4

8 5
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cântăreaţă româncă

ORIZONTAL: u  1) Primăvara sufl etului prefi gurând o nouă înfl orire. 2) După cum 
se poartă... ţin de foame – Masă mare la dispoziţia unei regine. 3) Repartizate 
în muncă... conform unor norme – Apreciat în viitor pentru ceea ce este azi. 
4) S-a întors de la cineva... din VEST! – Imagine dezastruoasă vizavi de o viaţă 
de câine. 5) Ieșit dintr-o acţiune ... un om de succes – Fă-i vânt pe valuri și 
dusă e. 6) Îmbrăcăminte pentru oameni ... de suprafaţă – Nu pricepe nimic din 
tot ce i se spune pe șest. 7) Şeful... un mare cioban, frate – Mediu vital pentru 
o veveriţă! 8) Sufl ă-i și o să vezi ce note ia – Unul care pune mult sufl et când dă 
de greu. 9) Lovitură încasată în plin fi cat – A-și da arama pe faţă. 10) Superior 
pe o scară de convieţuire socială – Stabilită-n regim de... urgenţă.

VERTICAL: u  1) Spălarea păcatelor în zi de sărbătoare. 2) Scoasă din minţi, 
când imaginaţia îţi lucrează – Atribuit făptuitorului de drept. 3) Somnifer 
pentru copii la modul general ! – Decuplată de la lumină după un atac 
luminos furibund. 4) Repus în drepturi ! – Doimea de succes în lumea satului 
– Vrej la rădăcină ! 5) Bogăţia truditorului atins de boala frumosului – Face 
cale bună cu trenul… la serviciu. 6) Răspunzători de toate trăirile noastre  - 
Ieșit din spital… cu poliţia ! 7) Face casă bună cu dragostea – Alternativă la 
o schimbare … sau cum se mai spune pe la noi. 8) Salvarea pe calea apelor 
după un potop istoric (3 cuv.). 9) Strânge-n el tot ce-i pui – Are rolul lui bine 
defi nit într-o scenă anume. 10) Rezultatul frământărilor din Ardeal – Afl ată sub 
conducere… de la Decebal citire.

rebus

C
o

m
p

ri
m

a
te

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Omisă
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MEDICINĂ

Condimentul care face 
minuni pentru sănătate
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe lângă faptul că oferă mân-
cărurilor un gust plăcut şi un 
aspect interesant, turmericul ar 
putea fi  numit regele condimen-
telor, datorită benefi ciilor pe care 
le prezintă pentru sănătate. Be-
nefi ciile sunt datorate substanţei 
active pe care o conţine şi anume 
curcuminul. Mai jos vor fi  enun-
ţate câteva aspecte ce încadrează 
turmericul în categoria plantelor 
vindecătoare: 

Contribuie la prevenirea 
şi tratarea cancerului:

Utilizarea turmericului poate 
ajuta la încetinirea şi prevenirea 
multor forme de cancer. Folosit 
în combinaţie cu alte alimente, 
proprietăţile benefi ce ale acestu-

ia pot fi  amplifi cate. Astfel, com-
binat cu conopida, poate preveni 
cancerul la prostată. Ceapa poa-
te spori efectele turmericului în 
ceea ce priveşte prevenirea can-
cerului la colon. De asemenea, 
contribuie la prevenirea melano-
mului si reduce riscul de apariţie 
a leucemiei în cazul copiilor.

Luptă 
împotriva radicalilor liberi

S-a dovedit că turmericul creş-
te capacitatea antioxidantă şi aju-
tă în combaterea daunelor provo-
cate de radicalii liberi. Acest lucru 
este deosebit de benefi c pentru 
sistemul imunitar şi pentru buna 
funcţionare a creierului. Adaugă 
o linguriţă de turmeric în sucul 
tău verde sau în smoothie-ul tău 
preferat pentru a avea o sursă 
perfectă de antioxidanţi.

Este o armă puternică 
împotriva infl amaţiei

Infl amaţia este cauza prin-
cipală a numeroase afecţiuni, 
cum ar fi  sindromul metabolic, 
bolile cardiace şi chiar cancerul. 
Prin proprietăţile sale antiinfl a-
matoare puternice, turmericul 
protejează organismul împotri-
va acestor boli.

Adaugă turmeric în dressin-
gul pentru salată, împreună cu 
pasta de miso, tahini şi oţet de 
mere.

Ajută la stimularea 
sistemului imunitar

Datorită proprietăţilor sale 
antiinfl amatoare, antioxidante 
si antimicrobiene, turmericul 
reprezintă un bun aliat al siste-
mului nostru imunitar, ajutân-
du-ne în lupta împotriva bacte-

riilor şi a virusurilor. Adaugă o 
linguriţă de turmeric într-un 
ibric cu 350 ml de apă şi adu 
amestecul la punctul de fi erbe-
re. Ia ibricul de pe foc şi adau-
gă câte un sfert de linguriţă de 
ghimbir şi unul de piper negru. 
Poţi prepara această băutură 
imunizantă şi folosind lapte de 
cocos în loc de apă.

Protejează inima
Curcuminul şi turmericul 

s-au dovedit benefi ce în prote-
jarea inimii în numeroase mo-
duri. Curcuminul poate proteja 
organismul împotriva bolilor 
cardiovasculare, precum cardio-
miopatia sau aritmia. 

Bucură-te de benefi ciile aces-
tuia, savurând o farfurie bogată 
de orez brun, quinoa sau orz cu 
turmeric.  .

TOP CINCI BENEFICII ALE TURMERICULUI  .  EFECTE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Seminţele de in au importan-
te proprietăţi anticancerigene, 
şi, datorită conţinutului crescut 
de fi bre, sunt utile şi în curele de 
slăbire, scad colesterolul şi previn 
constipaţia. Tratamentul cu se-
minţe de in este folosit ca reme-
diu pentru diferite afecţiuni, sub 
formă de cataplasme, dar mai ales 
pentru curăţarea colonului şi arde-
rea grăsimilor. Pentru a profi ta de 
toate benefi ciile pe care acestea le 
oferă, ai grijă să cumperi acest ali-
ment având coaja intactă, deoarece 

coaja are cel mai mare conţinut de 
fi bre şi contribuie cel mai mult la 
procesul de curăţare a colonului. 
Tot ceea ce trebuie să faci este să 
le macini, astfel încât să obţii un 
praf fi n care să poată fi  digerat 
fără complicaţii. Consumă câte 
două linguri de seminţe măcinate 
în fi ecare zi, indiferent dacă alegi 
să le înghiţi direct sau să le dizolvi 
într-o jumătate de pahar de apă. 

Tratamentul poate fi  urmat 
pentru o perioadă de timp nede-
terminată, ţinând cont de nive-
lul de toxine acumulat în colon 
şi de cât de infl amat este acest 
organ. .

 GARGARA                     

CU APĂ SĂRATĂ 

ALUNGĂ 

DUREREA             

DE DINŢI
REMEDIU. Sarea este 

inamicul virusurilor şi al bacteriilor, 

inclusiv a celor care determină 

durerile de dinţi. Pentru a le calma, 

luaţi o jumătate de litru de apă în 

care dizolvaţi o linguriţă de sare şi 

o linguriţă de bicarbonat de sodiu. 

Amestecaţi bine şi faceţi gargară. 

De asemenea, sarea vine de hac şi 

microbilor care generează mirosul 

neplăcut al gurii. Dizolvaţi un sfert 

de linguriţă de sare şi câteva picături 

de ulei esenţial de mentă în 60 de 

mililitri de apă. Faceţi gargară cu 

această soluţie şi veţi reuşi să aveţi 

o respiraţie proaspătă.  . E.G. 

 STAFIDELE, 

CELE MAI BUNE 

FRUCTE USCATE
ALIMENT. Având un 

conţinut de aproximativ 70 la 

sută fructoză pură, stafi dele sunt 

considerate ca fi ind o sursă ideală 

de fi bre, antioxidanţi, vitamine, dar 

şi de minerale precum fi er, potasiu 

şi calciu. Mâncate cu regularitate, 

stafi dele te vor ajuta să menţii masa 

osoasă sănătoasă, să eviţi anemia 

şi mai ales constipaţia. Având în 

vedere că sunt atât de gustoase, 

poţi foarte uşor să depăşeşti 

măsura. Medicii recomandă cel mult 

un pumn de stafi de pe zi.  . E.G. 

KEFIRUL,                     

UTIL ÎN ANEMIE 
CURĂ. Specialiştii apreciază 

kefi rul ca fi ind băutura longevivilor. 

Calităţile revigorante ale băuturii se 

datorează mineralelor pe care le 

conţine: calciu, fosfor, magneziu, fi er 

şi iod. În compoziţia lui, se remarcă 

vitaminele A, D, E şi complexul B. 

Băutura este foarte bine asimilată 

în organism, datorită unor bacterii 

specifi ce, care refac fl ora intestinală. 

Kefi rul este recomandat anemicilor, 

în cure de zece zile.  . E.G. 

tratament
Seminţele de in te ajută să-ţi cureţi colonul
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Sri Lanka este una dintre cele 

mai bune destinaţii de călătorie în 

anul 2019. Deplasările în această 

insulă mică de lângă coasta de 

sud a Indiei au devenit mult mai 

ușoare de la încheierea Războiului 

Civil din 2009. Iar de atunci până 

în prezent, Sri Lanka s-a schimbat 

extrem de mult, extrem de repede 

și într-o mulţime de moduri care 

fac ca întreaga călătorie să fi e 

mult mai ușoară și mai plăcută. 

Asia este de mult timp un 
continent pe care călătorii și, în 
special, backpackerii adoră să îl 
exploreze. Însă cele mai turistice 
țări de aici, cum ar fi  Thailanda, 
Indonezia sau Vietnamul, au deve-
nit foarte aglomerate, astfel că tot 
mai mulți vizitatori își manifestă 
dorința de a se îndepărta de ele, în 
favoarea unor tărâmuri mai puțin 
bătătorite.

 Sri Lanka, această nestemată 
ascunsă, cândva evitată din cauza 
Războiului Civil, este acum desco-
perită, cucerindu-și turiștii cu o 
frumusețe naturală uimitoare, cu 
o viață sălbatică incredibilă și cu 
localnici prietenoși.

 Ți-ar plăcea să vizitezi și tu 
exotica insulă Sri Lanka? Iată ce 
îți recomandăm în timp ce îi ex-
plorezi ținuturile:

  Mergi în safari!  Ai visat vre-
odată să mergi în safari, dar nu ai 
avut până acum oportunitatea sau 
bani să investești într-o aventură 

în inima Africii? Sri Lanka este un 
tărâm la fel de ofertant în viață săl-
batică, fi ind populat de o mulțime 
de maimuțe, leoparzi și elefanți. 
Parcurile Naționale Udawalawe, 
Yala și Wilpattu sunt doar câteva 
dintre locurile în care poți avea 
parte de o astfel de experiență 
incredibilă.

 Fă cât mai multe drumeţii 
şi activităţi în natură!  Dacă ești 
pasionat de trekking, atunci nu ai 
cum să ratezi o drumeție până în 
vârful Sigiriya. Urcarea în sine nu 
este difi cilă în niciun fel, însă umi-
ditatea poate fi  un impediment. 
Întreaga urcare durează câteva 
ore, așa că nu uita să te aprovizio-
nezi cu o sticlă generoasă de apă și 
cu una sau două gustărele.

 Alte activități în aer liber pe 
care le poți practica în Sri Lanka 
sunt surfi ngul, ciclismul și alpi-
nismul. Aceasta este o țară renu-
mită pentru frumusețea sa natu-
rală, așa că bucură-te de peisajele 
sale cât mai mult cu putință!

  Vizitează-i plajele!  Sri Lan-
ka se mândrește cu circa 1300 
de kilometri de coastă tropicală 
și cu o sumedenie de plaje cu un 

decor ce pare a fi  desprins din Rai. 
Printre acestea se numără Mirissa, 
Tangalle și Golful Arugam. Golful 
Arugam este un paradis al surferi-
lor, aceștia fi ind văzuți zilnic aici 
călărind valurile Oceanului Indi-
an. După ce apune soarele, pe plajă 
se proiectează fi lme în aer liber, 
iar barurile prind viață, umplân-
du-se până la refuz de vizitatori ce 
ies să se relaxeze și să se bucure de 
o seară romantică.

 Încearcă-i mâncărurile tra-
diţionale!  Curry-ul condimentat, 
fructele exotice proaspete și apa 
de cocos sunt doar începutul! Cli-
ma tropicală asigură acestei țări o 
producție bogată de pește, legume 
și fructe delicioase. Printre cele 
mai populare feluri de mâncare 
din Sri Lanka se numără halapa 
(un fel de desert învelit într-o 
frunză), orezul cu curry, tăițeii 
de orez cu ou, rechinul la grătar 
și hopper (un fel de clătită prăjită 
sub formă de coșuleț, cu un ou 
ochi în interior).

 Socializează cu localnicii! 
În Sri Lanka vei descoperi oameni 
foarte prietenoși și calzi. Intră în 
vorbă cu șoferii de tuk-tuk, cu 
chelnerii din restaurante sau cu 
oamenii de pe stradă și întreabă-i 
despre cultura lor. Vor fi  bucuroși 
să îți dezvăluie cât mai multe 
despre țara lor!

 Sri Lanka este un tărâm fasci-
nant, cu tradiții antice, viață săl-
batică și plaje incredibile! O vizită 
aici îți va oferi numai experiențe 
și amintiri frumoase! . sursa 

blog.dertour.ro

SRI LANKA ESTE       

O ŢARĂ INSULARĂ, 

SITUATĂ ÎN SUDUL 

ASIEI, ÎN OCEANUL 

INDIAN

OCEANUL INDIAN  .  ASIA

Sri Lanka, una dintre cele mai 
bune destinaţii de călătorie în 2019
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Implicaţiile greşelilor

din trecut vin                       

să bântuie regatul 

şi ar putea duce 

la unele discuţii

interesante părinţi-

copii despre istorie, 

politică, şi greşeli 

ale conducătorilor    

(«The Wrap»)

ALONSO DURALDE
critic de fi lm

COMENTARII POZITIVE  .  REACŢII

„Frozen II“ este lansat la o distanţă de şase ani de la primul fi lm u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 „Regatul de gheaţă” are 

lansarea pe marile ecrane din 

România pe 22 noiembrie. 

Continuarea producţiei din 

2013, „Frozen II” este admirat 

pentru muzică şi pentru 

sentimentalismul său, criticii de 

fi lm fi ind pur şi simplu fascinaţi 

de noul fi lm, scrie cinemagia.ro. 

„Frozen“ a devenit pentru gene-
raţia celor născuţi după 1995 ceea 
ce „Regele Leu“ a fost pentru gene-
raţia milenială: un serial de desene 
animate care le-a defi nit copilăria, 
dar care a şi adus miliarde pentru 
Disney, notează „The Wrap“. Dar 
oare „Frozen II“, în regia lui Chris 
Buck şi a noii coordonatoare de la 
Disney Animation, Jennifer Lee, 
va menţine acest standard? Răs-
punsul pare să fi e cel aşteptat.

 Din 43 de recenzii de pe agrega-
torul de opinii despre fi lme rotten-
tomatoes.com, „Frozen II“ are deja 
un scor de 81 la sută. Consensul 
pare să fi e că „povestea fi lmului nu 
este atât de coerentă sau de puter-
nică precum în primul „Frozen“, 
şi nici nu există un cântec precum 
„Let It Go“ undeva în decursul fi l-
mului. Totuşi, o latură vizuală in-
credibilă şi un nucleu emoţional 
puternic - legătura între Elsa şi 
Anna – recomandă fi lmul”.

 Concluzii despre fi lm 
„Frozen II este un fi lm esenţi-

almente straniu”, scrie The Beat. 
„În primul rând, ţinând cont de 
aşteptările publicului, are unele 
teme cu greutate, difi cile, ţinând 

cont că este un fi lm Disney. Apoi, 
structura şi ritmul fi lmului nu 
urmăresc tipicul tradiţional la 
care ne-am aştepta. În anumite 
momente este revigorant, dar în 
altele este nepotrivit...”

 Alonso Duralde de la „The 
Wrap“ nu considera că o continu-
are la „Frozen“ ar fi  fost necesară, 
însă vede totuşi câteva experi-
mente interesante în animaţie şi 
în subiect. „Implicaţiile greşelilor 
din trecut ale lui Arendelle vin să 
bântuie regatul şi ar putea duce 
la unele discuţii interesante pă-
rinţi-copii despre istorie, politică, 
şi greşeli ale conducătorilor”, scrie 
criticul.

 Phillip de Semiyen, de la „Time 
Out“, notează: „Dacă «Frozen» era 
despre cum trebuie să accepţi 
ceea ce eşti, continuarea este des-
pre transformare. Oferă sequel-ul 
dovezi în plus pentru cei care au 
considerat melodia «Let It Go» ca 
un imn al maturizării Elsei? Din 
păcate, nu. Deşi fi lmul oferă un 
teren fertil pentru ideile de eman-
cipare şi manifestare a identităţii 
feminine. Elsa poate fi  un model, 
însă nu unul săpat în piatră, şi e un 
lucru bun că a revenit”.

 Kate Erbland, de la „Indiewire“, 
scrie: „«Frozen» s-o fi  terminat aşa 
cum trebuie, însă sequel-ul semnat 
de Lee şi Buck demonstrează că o 
continuare era necesară. Îndrăgim 
personajele şi temele din Frozen şi, 
dorind să le vedem continuate în 
«Frozen 2», e fi resc să vedem şi alt-
ceva decât „au trăit fericiţi până la 
adânci bătrâneţi“. Mutând în pri-
mul plan tensiunea dintre latura 
tradiţională şi elemente narative 
curajoase, „Frozen 2“ este unul din 

fi lmele cu viziune ale lui Disney, 
accentuate de o animaţie reuşită 
şi de noi melodii”.

 Un „fulger într-o sticlă“ 
Mike Ryan, de la UPROXX, scrie 

că „Primul «Frozen» a fost un «ful-
ger într-o sticlă» greu de surprins 
exact, un fenomen, irepetabil. 
Ceea ce este inteligent la «Frozen 
II» este că, în loc să încerce să re-
plice gloria trecutului, încearcă să 
fi e interesant şi, atunci când faci 
o continuare la un fi lm devenit 
fenomen cultural, a fi  «intere-
sant» ceva deopotrivă rar şi foarte 
dezirabil”.

 Nicholas Barber, de la „BBC“, e 
de părere că: „Din punct de vedere 
narativ, «Frozen II» este un amal-
gam, o avalanşă de idei formate 
pe jumătate care ar fi  fost mai po-
trivite unui spin-off sau unui joc 
video. Totuşi, dincolo de stratul 
gros de concepte şi sub-ploturi în-
câlcite, există o dezvăluire pe care 
spectatorii isteţi o anticipează din 
primele minute. Vă aduceţi amin-
te cum am crezut cu toţii, greşit, 
că Prinţul Hans ar fi  eroul din 
„Frozen“? Twisturile din „Frozen 
II“ sunt stângace, prin compara-
ţie”. .

„Regatul 
de gheaţă“ 
va topi 
inimile 
spectatorilor
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Veneţia, inundată 
în proporţie 
de circa 80 la sută

19cinema
„Regatul de gheaţă“ 
va topi inimile 
spectatorilor

SORE s-a apucat 
de regie
P

uţini ştiu că Sore a 
făcut Facultatea de 
Regie, pentru că până 
de curând nu avusese 

ocazia să pună în aplicare 
cele învăţate în timpul anilor 
de studiu. Însă lucrurile s-au 
schimbat în urmă cu câteva luni, 
când Sore a decis că trebuie să-şi 
ia inima în dinţi şi să regizeze un 
scurtmetraj. Iar scurtmetrajul 
cu pricina este, de fapt, o poveste 
vizuală în două părţi: adică cele 

două videoclipuri ale pieselor 
ei „Cum să mă las” şi „Lângă 
tine”.

Sore a început să cocheteze 
cu regia încă din perioada 
anilor de liceu, iar treptat joaca 
s-a transformat într-o pasiune: 
„Înainte să dau la facultate, 
(în) toată perioada liceului, am 
fi lmat o grămadă de lucruri care 
se întâmplau în liceu, le montam, 
îmi plăcea să fac fi cţiune, atât cât 
îmi permitea camera, pentru că 

aveam o cameră cu fi r, un web 
cam cu fi r foarte scurt, deci 
unghiurile mele erau foarte 
limitate, dar cu toate astea 
mă jucam, experimentam… „, 
povesteşte Sore.

Despre experienţa ei 
regizorală, Sore mărturiseşte: 
„Şi da, am dat la Regie, am făcut 
facultatea, însă cu adevărat pot să 
spun că am jucat rolul de regizor 
în urmă cu câteva luni, când am 
fi lmat un scurtmetraj muzical, 

cum îmi place să-l numesc, 
pentru cele două piese: «Cum să 
mă las» şi «Lângă tine». Şi da, pot 
să spun că mi-am îndeplinit un 
vis şi planul meu e să merg de aici 
înainte cu un mediumetraj, un 
lungmetraj şi poate să fac şi altora 
fi lme. Mi-am dorit să controlez 
emoţia, să controlez mesajul cap-
coadă încă de la scrierea pieselor 
al căror co-compozitor sunt (e 
o cacofonie, dar este permisă)”, 
susţine artista. , sursa elle.ro 

Nominalizată 

la categoria 

Best Female Artist 

la ELLE Style Awards, 

Sore a povestit la 

şedinţa foto dedicată 

proiectului, care 

va apărea în numărul 

de decembrie al revistei, 

despre experienţa ei 

ca regizoare a propriului 

videoclip pentru piesa 

„Cum să mă las”, 

care a ajuns deja 

la 1,2 milioane 

de vizualizări 

pe YouTube.
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Pot să spun                
că mi-am îndeplinit 
un vis. Mi-am 
dorit să controlez 
emoţia, să 
controlez mesajul 
cap-coadă încă de 
la scrierea pieselor

SORE
artistă AR
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